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      Wąbrzeźno

Zieleń to ich pasja
      Powiat

Trzeba zareagować,
zanim dziecko się uzależni
– Zdarzają się wezwania karetki do młodych osób od 11 roku życia, nietrzeźwych i nie-
przytomnych po zażyciu niewiadomej substancji – mówi Wiesława Junkier, pielęgniarka 
oddziałowa Oddziału Pomocy Doraźnej w wąbrzeskim szpitalu.  Młodzież, by się odurzyć,  
coraz częściej sięga po leki bez recepty, narażając się nawet na utratę życia. Ten problem 
dotyczy też naszego podwórka. W Polsce co trzeci nastolatek w wieku 17-18 przyznaje się 
do zażywania marihuany lub haszyszu, ale szkoły boją się o tym mówić, żeby nie stracić 
reputacji. 

R E K L A M A

Odlot z apteki 

Kiedy dopada nas przezię-
bienie, często sięgamy po leki do-
stępne bez recepty. Mało kto z nas,  
dorosłych wie, że wiele takich le-
ków zawiera substancje psycho-
aktywne. Młodzież za to orientuje 
się doskonale, jaką dawkę tabletek 
czy syropu należy zażyć, żeby mieć 
odlot. Chętnie takimi informacja-
mi nastolatkowie wymieniają się 
na forach internetowych. 

– Zdarzają się wezwania ka-
retki do młodych osób od 11 roku 
życia, nietrzeźwych i nieprzytom-
nych po zażyciu niewiadomej sub-
stancji – mówi Wiesława Junkier, 
pielęgniarka oddziałowa Oddziału 
Pomocy Doraźnej w wąbrzeskim 
szpitalu.  

Leki z kodeiną czy pseudoefe-
dryną (nazw nie podajemy celo-
wo), zażywane w dużych ilościach 
i często popite alkoholem lub na-
pojami energetyzującymi, działają 
jak narkotyk i są bardzo niebez-
pieczne. Młodzi ludzie nie zdają 
sobie sprawy z zagrożeń. 

– Wprawiają w uczucie odu-
rzenia, euforii, pobudzenia. Jak 
wszystkie substancje psychoak-
tywne, uzależniają. Uszkadzają 
błonę śluzową żołądka i ważne 
organy, takie jak nerki, wątro-
bę. Powodują także uszkodzenia 
neurologiczne oraz spustoszenia 
w psychice. Młodzi ludzie często 
nie wiedzą, że na coś chorują lub 
mają jakaś wadę w budowie na-
rządu, która sprawia, że przyjmo-

wanie takiej substancji może być 
zabójcze – ostrzega pielęgniarka.

Nawet jeśli aptekarz odmó-
wiłby dziecku sprzedaży leków 
z kodeiną i pseudoefedryną, to 
takie medykamenty można sobie 
bez problemu kupić w aptece in-
ternetowej. 

– Nie ma żadnego zakazu 
dotyczącego sprzedaży leków bez 
recepty. Każdy może kupić, ile mu 
się podoba. Z młodzieżą poniżej 
20 roku życia u nas nie ma takie-
go problemu, jest za to kilka osób 
wśród starszej młodzieży, które 
kupują ciągle te same leki – mówi 
Tomasz Boczek, magister farma-
cji.

dokończenie na str. 2

Odwiedziliśmy mieszkańców Wąbrzeźna, których ogródki znalazły się w gronie 
najpiękniejszych zieleńców w mieście. Więcej na str. 4
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Oddział położniczo-ginekologiczny w Nowym Szpitalu w Wąbrzeźnie ma nowego ordy-
natora. Dr n. med. Ahmed Tantush planuje zwiększyć liczbę operacji ginekologicznych 
wykonywanych w lecznicy.  Rozmawiała z nim Paulina Grochowalska. 

      Wąbrzeźno

Nowe metody leczenia 
na oddziale położniczo-ginekologicznym

R E K L A M A

– Czy może pan opisać swoją 

ścieżkę zawodową? 

– Ukończyłem studia w Libii. 
Zrobiłem specjalizację II stopnia 
z ginekologii w Bydgoszczy i spe-
cjalizację II stopnia z endokryno-
logii w Łodzi. Doktorat też robiłem 
w Łodzi. Przez 10 lat pracowałem 
w Szpitalu Biziela. Potem wróci-
łem do kraju, gdzie pracowałem 9 
lat. Przez ostanie 3 lata leczyłem 
w Nowym Szpitalu w Świeciu. 
A od 1 września jestem tutaj. 

– Jakie zmiany na oddzia-

le położniczo-ginekologicznym 

nastąpiły po objęciu przez pana 

funkcji ordynatora? 

– Wcześniej oddział charak-
teryzowało przede wszystkim 
zachowawczy. W zeszłym roku 
przeprowadzono niewiele opera-

cji. Postaramy się poprawić meto-
dy postępowania diagnostycznego 
i wprowadzimy nowe metody lecz-
nicze. Będzie wykonywanych wię-
cej operacji. 

– Jakie operacje i diagnostykę 

ginekologiczną przeprowadza się 

obecnie w wąbrzeskim szpitalu? 

– Przeprowadzamy operacje, 
których wcześniej tutaj nie robio-
no: plastykę macicy, która polega 
na założeniu siatki podnoszącej 
narządy rodne, zakładanie taśmy 
pod cewką w przypadku wysiłko-
wego nietrzymania moczu, usu-
wanie torbieli jajników i zmian na 
jajnikach metodą laparoskopową. 
Wykonujemy również klasyczne 
operacje, jak usunięcie mięśnia-
ków, amputacja trzonu macicy, 
usunięcie macicy drogą brzuszną 

i przez pochwę. Prowadzamy tak-
że diagnostykę niepłodności i dia-
gnostykę hormonalną, oraz rozpo-
znajemy i leczymy policystyczne 
jajniki. 

– Czy w związku z nowymi 

metodami operacyjnymi zosta-

nie zakupiony nowy sprzęt?

– Będziemy starać się o mor-
celator do wykonywania operacji 
wycięcia macicy i mięśniaków dro-
gą laparoskopową. Dysponujemy 
sprzętem urodynamicznym. Ba-
danie urodynamiczne jest elemen-
tem diagnostyki przy wykrywaniu 
zaburzeń w utrzymaniu moczu 
i pozwala zakwali�kować pacjenta 
do operacji. 

– Czy dużo kobiet ma pro-

blem z nietrzymaniem moczu? 

– To częsty problem. Dotyka 

dr n. med.  Ahmed Tantush

      Leki

Trzeba zareagować...
dokończenie ze str. 1

Pomysły na ograniczenie do-
stępu dzieciom do leków bez re-
cepty z kodeiną i innymi substan-
cjami psychoaktywnymi są, to np. 
wydawanie ich tylko osobom peł-
noletnim, ale na ich realizację bę-
dziemy musieli jeszcze poczekać.

Szkoły robią, co mogą 

Najwyższa Izba Kontroli 
w swoim raporcie bardzo surowo 
oceniła pro�laktykę narkotyko-
wą w 32 przebadanych szkołach. 
Zastrzeżenia budziła m. in. jej 
jakość i brak działań ze strony 
dyrektorów  tam, gdzie zdiagno-
zowano podwyższone ryzyko się-
gania przez uczniów po narkoty-
ki. A jak jest u nas?  

W wąbrzeskim gimnazjum 
do działań dotyczących pro�-
laktyki uzależnień przykłada się 
dużą wagę. Młodzież uczestniczy 
w autentycznych rozprawach są-
dowych, gdzie może zobaczyć na 
własne oczy, jakie konsekwencje 
ponoszą sprawcy kradzieży czy 
przestępstw popełnionych pod 

wpływem alkoholu. W szkole od-
bywają się spotkania z policjan-
tami, którzy opowiadają o odpo-
wiedzialności karnej nieletnich. 
Psycholog i pedagog prowadzą za-
jęcia pro�laktyczne, wychowawcy 
rozmawiają o używkach z ucznia-
mi na godzinach wychowawczych. 
Młodzież uczestniczy też w zaję-
ciach prowadzonych przez tera-
peutów uzależnień. Raz do roku 
policjanci spotykają się w szkole 
z rodzicami i mówią im, jak wy-
łapać pierwsze sygnały zażywania 
narkotyków. Dzieci z rodzin pro-
blematycznych uczestniczą w za-
jęciach edukacyjno-terapeutycz-
nych w Wąbrzeskim Centrum 
Pro�laktyki, Terapii i Integracji 
Społecznej. Nauczyciele  mają za 
sobą szkolenie, konferencję albo 
spotkanie dotyczące pro�laktyki 
uzależnień. 

– Nagminnym problemem 
jest palenie papierosów. Jeśli 
dzieją się inne rzeczy, to nie na 
terenie szkoły. Od nauczycieli nie 
ma takich sygnałów. Patrolujemy 

głównie starszych kobiet, które 
przeszły więcej niż jeden poród 
lub mają słabe więzadła. 90 proc. 
przypadków udaje się wyleczyć, ale 
zdarzają się pacjentki, u których 
operacja kończy się niepowodze-
niem. Potrzebna jest wtedy korekta 
lub ponowny zabieg. Ani w szpita-
lu Świeciu, ani tutaj nie spotkałem 
się z takim przypadkiem. Po ope-
racji pacjentka odczuwa poprawę. 

– Dla wielu kobiet to jednak 

wstydliwy problem i żyją z tym 

schorzeniem wiele lat. Co im pan 

powie?

– Nie ma się czego wstydzić. 
Trzeba pójść do lekarza, przejść 
badania. Badanie urodynamiczne 
polega na ocenie ciśnienia we-
wnątrz pęcherza moczowego. To 
pozwala stwierdzić czy przyczy-
na jest mechaniczna i potrzeba 
interwencji, czy to niestabilność 
pęcherza moczowego, którą leczy 
się farmakologicznie. Jeśli chodzi 
o badanie, to nie ma się czego bać. 
Znieczulenie nie jest potrzebne. 

Dziękuję za rozmowę.

Tekst i fot. (pg)

ze strażą miejską miejsca, gdzie 
podczas np. długiej przerwy zbie-
ra się młodzież. Przeprowadza-
my wywiady środowiskowe. Jeśli 
coś złego dzieje się z dzieckiem, 
odwiedzamy rodziców – mówi 
Jolanta Kaczmarczyk, pedagog 
szkolny w wąbrzeskim gimna-
zjum.

W Zespole Szkół Zawodo-
wych w Wąbrzeźnie, w ramach 
Szkolnego Programu Pro�laktyki,  
realizowane są spotkania z tera-
peutami, policjantami, pogadanki 
na godzinach wychowawczych. 

– W październiku ucznio-
wie klas pierwszych wypełniają 
anonimowo ankietę adaptacyjną. 
Po przeanalizowaniu okazuje się, 
że co najmniej połowa wie, skąd 
wziąć środki odurzające – mówi 
Anna Szelążek, pedagog szkolny. 

Rodzice uczniów podczas 
spotkań w szkole dowiadują się 
na jakie niepokojące symptomy 
powinni zwracać uwagę. W ZSZ 
w każdej chwili, za zgodą rodzi-
ców, uczniowi, którego podej-

rzewa się o zażycie substancji 
odurzających, można zrobić test 
na obecność narkotyków w orga-
nizmie.  

– Młodzież szuka informacji, 
które potwierdzają, że niektóre 
substancje nie są takie szkodliwe. 
Mówię wtedy, że 99,9 proc. nar-
komanów zaczynało od marihu-
any. Gdyby to było takie proste, 
to by dalej w to nie wchodzili – 
opowiada Anna Szelążek. – My-
ślę, że pro�laktyczne działania 
powinny operować konkretny-
mi przykładami, które młodzież 
może odnieść do swojego życia, 
np. gdy mówi się o zagrożeniu pi-
gułką gwałtu gdzieś w Polsce, to 
nie robi na nich wrażenia, ale gdy 
powie się, że o�arą jest dziewczy-
na z okolicy, to już zaczynają się 
pilnować. 

– Nie ma w Polsce szkoły 
wolnej od narkotyków. Młodzież 
sięga głównie po marihuanę – 
mówi Zbyszek Izdebski, pedagog 
w Zespole Szkół we Wroniu. – 
Rozmowy o narkotykach prze-
prowadzam zarówno w szkole, 
na godzinach wychowawczych, 
jak i w internacie. Zapraszam też 
ludzi z zewnątrz – niedawno np. 
gościł u nas terapeuta ze Stanów 
Zjednoczonych. 

Czy szkoły radzą sobie z pro-
blemem narkotyków? – zapytali-
śmy specjalistę. 

– Po aferach szkoły często 
wyciszają ten problem, bo boją 
się o reputację. Jeśli wszyscy będą 
starali się to ukryć, to się na nich 
zemści. Dzieci, widząc taką po-
stawę, będą coraz częściej sięgać 
po narkotyki – mówi Andrzej Bu-
rzyński, specjalista terapii uzależ-
nień. – Trzeba reagować, zanim 
dziecko się uzależni – już wtedy, 
gdy zostanie przyłapane z papie-
rosem czy piwem. Jeśli z dziec-
kiem jest kłopot to często zna-
czy, że coś niedobrego dzieje się 
w domu. Dlatego spotykamy się 
z rodzicami maluchów w wieku 
przedszkolnym. 

Porozmawiajmy o proble-

mach młodzieży 

Więcej o zagrożeniu narko-
manią na terenie powiatu będzie 
można się dowiedzieć, uczestni-
cząc w debacie społecznej z cyklu 
„Razem dbamy o bezpieczeń-
stwo”. Oprócz uzależnień, będzie 
też mowa o agresji i przemocy. 
Spotkanie odbędzie się w czwar-
tek (10 października), w godz. 
17.00-19.00 w Wąbrzeskim Domu 
Kultury. 

Paulina Grochowalska
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      Uzależnienia

Narkotyki to problem całej rodziny
Rozmowa z Jackiem Szczepkowskim, kierownikiem Całodobowego Młodzie-
żowego Oddziału Leczenia Uzależnień. 

– Podejrzewamy, że nasze 

dziecko bierze narkotyki. Zacho-

wuje się inaczej, widzimy, że coś 

jest nie tak. Jak się zachować? Za-

pytać nastolatka wprost czy bie-

rze? 

– Nie ma łatwej odpowiedzi na 
to pytanie. Jeśli rodzice mają po-
dejrzenie, że dziecko stosuje takie  
używki, to jest już źle. To tak jak 
z górą lodową; widzimy tylko jej 
jedną trzecią, reszta pozostaje pod 
wodą. Można wnioskować, że pro-
blem z narkotykami dziecko ma od 
dawna. To kiedy zauważymy pro-
blem, zależy od tego, jak wychowu-
jemy nasze dzieci i ile im poświę-
camy czasu. Jeśli znamy je, szybciej 
zauważymy problem. Czynnikiem, 
który najlepiej chroni rodzinę, jest 
wspólny stół, czyli zwyczaj jedze-
nia przynajmniej jednego posiłku 
razem. A nastolatek bierze talerz 
i ucieka do swojego pokoju.

– A jeśli nastolatek woli jeść 

sam? Jak zachęcić do tego, żeby 

jednak posiłek spędził z rodziną?

– Na takie zwyczaj w tym wieku 
jest już za późno. Rodzice powinni 
o to zadbać znaczne wcześniej, gdy 
dziecko ma trzy, cztery lata. Wycho-
wujemy latorośle do 15 roku życia, 
później zbieramy żniwo naszej pra-
cy. Zwyczaj wspólnego posiłku po-
winien być takim spoiwem rodziny. 
Nieważne co się dzieje, powinniśmy 
zadbać o to, by nie jadać np. przed 
telewizorem, każdy osobno. To jest 
kwestia inwestycji i poświęcenia 
swojego czasu. W ośrodku, w kon-
tekście naszych wychowanków, za-
uważamy, że nie ma tej tradycji. Stąd 
większa skłonność do patologicz-
nych zachowań. I tu nie chodzi tyl-
ko o narkotyki. To także kradzieże, 
bójki i inne przestępstwa. Wspólny 
stół jest tylko jednym wskaźnikiem, 
ale ważne jest też zwyczajnie to czy 
znamy siebie, rozmawiamy, dbamy 
o bliskie relacje. Im są one bliższe, 
tym szybciej zauważymy problemy 
naszego dziecka i szybciej zareaguj-
my na nie. Zwykle jest tak, że jeśli 
dzieciaki sięgają po używki, to coś 
w rodzinie zaszwankowało. 

– Ale wydaje się, że problem 

jest bardziej złożony. Przecież po 

narkotyki sięgają dzieci z tzw. do-

brych domów, gdzie choćby ten 

wspólny stół istnieje. 

W poradni jednak ta pomoc bywa 
różna, czasami mało profesjonalna. 
W związku z tym bywa, że ośrodek 
jest jedynym dobrym rozwiąza-
niem. Aczkolwiek trzeba przyznać, 
że nie zawsze dobrym. Dlaczego? 
Bo odcina od środowiska, środ-
ków odurzających, ale jednocześnie 
przenosi ciężar odpowiedzialności 
za zmianę na młodego człowieka, 
bo to od niego oczekuje się, że się 
„naprawi”.  

– Przyjmijmy jednak, że pra-

cujemy z naszym dzieckiem, sta-

ramy się naprawić relacje, wyzna-

czamy granice, ale to nie działa. 

Dziecko bierze, zauważamy na-

wet, że z domu giną różne rzeczy. 

Jak wówczas rodzic powinien za-

reagować? 

– Powinniśmy dać odczuć 
dziecku, że jego działania rodzą 
konkretne konsekwencje. Jeśli 
wcześniejsze ustalenia nie działa-
ją, odcinamy dziecko od pewnych 
przywilejów; od pieniędzy, od inter-
netu. Kradzież, agresja także mają 
swoje konsekwencje. Gdy pojawia 
się przestępstwo, dziecko musi li-
czyć się z tym, że pojawi się i poli-
cja. Oczywiście, każdy przypadek 
jest indywidualny i to nie oznacza, 
że tak musimy postąpić. 

– Zapewne jest różnica 

w traktowaniu 13-latka i 19-latka. 

Na czym ona może polegać?

– To dość trudne pytanie. Na 
pewno to nie wiek jest granicą, ale 
sytuacja, w której się znajdujemy. 
Trzeba bardziej poznać jej kontekst, 
żeby móc rozpoznać, z jak poważ-
nym przypadkiem mamy do czy-
nienia. Jest kilka takich obszarów, 
na tle których możemy rozpoznać 
stopień zaawansowania uzależnie-
nia. Możemy w ten sposób określić 
np. czy osoba jest zaawansowana 
w braniu używek, czy eksperymen-
tująca czy przypadkowo coś zaży-
wa. Pierwsze to sfera �zyczna. Jeśli 
znamy swoje dziecko, to zmiana 
wagi ciała dosyć duża, brak lub nad-
miar apetytu. A oprócz tego zmiana 
rytmu snu. Czy i ile odsypia po im-

prezach, a może nie sypia nocami. 
To jest w zasięgu naszego wzroku 
i łatwo możemy to rozpoznać. Dru-
ga sfera to obszar zachowania psy-
chicznego. Głównie są to wahania 
nastroju z niczym nie związane. 
Także napady agresji. No i trzecia 
sfera to zachowania społeczne. To 
czy dziecko coś robi, czy się uczy 
a także z kim utrzymuje kontakty. 
Jeśli nastolatek trzyma z osobami, 
co do których mamy pewność, 
że biorą, to nie łudźmy się: nasze 
dziecko też bierze. Pytanie tylko czy 
wiemy, z kim nasze dziecko się spo-
tyka, czy znamy kolegów naszego 
dziecka, czy znamy ich rodziny.

– Często słyszy się przypadki, 

że rodzice zauważają uzależnienie 

dziecka, gdy jest ono dorosłe. Ma 

np. 19 lat i chce już sam o sobie de-

cydować. W jaki sposób wówczas 

możemy pomóc dziecku?

– Rzeczywiście to się często 
zdarza, że rodzice o nałogu dziec-
ka dowiadują się po kilku latach. 
Pytanie jak walczyć? Na pewno, 
jako rodzic, mogę oferować swoją 
pomoc, kiedy podejmie leczenie, 
ale na pewno nie wtedy, gdy nic nie 
robi. Deklarować jasno swoje po-
trzeby i granice, mówiąc: na używki 
się nie godzę.  Rodzice sami także 
mogą uzyskać pomoc. Są punkty 
konsultacyjne. W każdej gminie są 
też komisje do spraw uzależnień. 
Na pewno warto szukać porady 
u specjalistów, ale też i być przygo-
towanym na porażkę i przyznanie 
naszemu dziecku pewnej autono-
mii i wolnej woli.  

– Po jakich używkach dzieci 

najczęściej dziś tra�ają do pana 

ośrodka?

– Najbardziej rozpowszechnio-
ną używką nadal jest alkohol, gdyż 
jest najłatwiej dostępny. Oprócz 
tego dzieciaki tra�ają po marihu-
anie, haszyszu, amfetaminie i dopa-
laczach. 

Rozmawiała Katarzyna Fus

– Nie wiem, co to znaczy dobry 
dom, bo z pewnością nie można 
mówić o rodzinie tylko w kontek-
ście sytuacji materialnej. Zdarza 
się i do nas też tra�ają tacy nasto-
latkowie, gdzie pozornie wydaje 
się, że rodzina ma się dobrze. Gdy 
się bliżej przyjrzymy, okazuje się, 
że w domu nie ma dobrych relacji, 
bliskości. 

Przypuśćmy, że mimo wszystko 
relacje są dobre, rodzice interesują 
się swoim dzieckiem, ale podejrze-
wają, że dziecko sięga po narkotyki. 
Co wtedy? Jak rozmawiać o proble-
mie?

To tak, jak byśmy zakładali, że 
rozmowa coś zmieni czy pomoże. 
Dzieci, które biorą narkotyki od-
czuwają z tego tytułu same korzy-
ści, więc odwoływanie się do ich 
zdrowego rozsądku, apelowanie, 
wskazywanie skutków ubocznych 
mija się z celem. Tu już raczej jest 
czas na działanie,wychowywanie. 
Wychować to znaczy posługiwać się 
pewnymi umiejętnościami. W tym 
procesie z jednej strony jest miłość 
i szacunek, ale z drugiej trening sta-
wiania granic i wymogów. A z mo-
ich obserwacji i doświadczenia 
wynika, że to właśnie ze stawianiem 
granic rodzice mają dziś problem. 
Jako rodzic muszę je stawiać, wy-
magać. Tylko że to działa w dwie 
strony. Jeśli wymagam, to i sam coś 
z siebie daję. Ciężko oczekiwać, że 

jeśli przez 15 lat ktoś tego nie robił, 
to nagle coś się zmieni. 

– Więc narkotyki to problem 

całej rodziny? Pokazuje ją od 

środka?

– Tak. Problem wymaga ca-
łościowej zmiany, pracy nad rela-
cjami. Nie możemy oczekiwać od 
dziecka, by to tylko ono zmieniło 
się. Przerzucamy wówczas odpo-
wiedzialność na niego. Nawet pobyt 
w ośrodku dla uzależnionych nie-
wiele zmieni, jeśli dziecko po wyj-
ściu natra� na te same problemy.  

– Ale pobyt w ośrodku dla 

osób uzależniony to już etap dal-

szy, gdy nie zadziałają wcześniej-

sze ustalenia?

– Generalnie tak. Ważne jest 
to, aby w momencie zauważenia 
problemu, podjąć szybkie działa-
nia. Pokazać, że nie zgadzamy się na 
to, ograniczyć swobodę działania.  
Trzeba później spojrzeć czy nasze 
ustalenia są respektowane. Dziecko 
może mówić, że nie bierze, ale tak 
naprawdę nic się nie zmienia. Trze-
ba spojrzeć czy poprawiają się stop-
nie, czy dziecko lepiej się zachowuje.  
Jeśli ktoś podejmuje pewne działa-
nia zmierzające do naprawy sytu-
acji, ale nie przynoszą one skutku 
bądź łamane są zasady i ustalenia, 
to pobyt w ośrodku może okazać 
się potrzebny. W pierwszej kolejno-
ści potrzebna jest opieka ambulato-
ryjna, a więc udanie się do poradni. 

Jacek Szczepkowski pracą z młodzieżą zajmuje się od wielu lat
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       Wąbrzeźno

Zieleń i kwiaty to ich pasja
Odwiedziliśmy mieszkańców Wąbrzeźna, których ogródki znalazły się w gronie najpięk-
niejszych zieleńców w mieście.

Do tegorocznego konkursu 
na „Najpiękniejszy ogródek Wą-
brzeźna” zgłoszono 9 ogrodów, 
które rywalizowały w dwóch ka-
tegoriach: przed domem jedno-
rodzinnym i  wielorodzinnym. 
Nowością  była trzecia kategoria 
–  ogród wewnętrzny i podwórko-
wy. Tu, niestety, nie wpłynęło ani 
jedno zgłoszenie.

Pierwsze miejsce w kategorii 
„ogród przed domem wieloro-
dzinnym” zdobył Dom Pomocy 
Społecznej. Nagroda w pełni za-
służona, bo teren wokół placówki 
jest schludnie zagospodarowa-
ny: kwiaty, krzewy, oczko wodne 
z fontanną. Dla mieszkańców DPS 
praca jest formą terapii.

– Chętnie realizują się w sek-
cji ogrodniczej. Dzięki temu mogą 
aktywnie spędzać czas i obcować 
z przyrodą. Potra�ą się cieszyć 
ogrodem i dbają o niego, bo ogród 
jest przede wszystkim dla nich. 
Robimy tu grilla, rozpoczęcie i za-
kończenie lata, na święta stroimy 
choinki. Ten ogród żyje – mówi 
Aldona Klimczak, dyrektor DPS. 
–  W pracach ogrodniczych po-
magają pracownicy. Wymyślają, 
co można by jeszcze udoskonalić.

Mieszkańcom Domu Pomocy 
Społecznej pracującym w ogro-
dzie nagroda sprawiła ogromną 
radość.

– Mamy satysfakcję, że nasza 
praca została doceniona – mówią 
zgodnie.

Danuta Wódkowska i Danuta 
Wiśniewska zdobyły dla Wspólno-
ty Mieszkaniowej Sienkiewicza 6 
trzecie miejsce w kategorii „ogród 
przed domem wielorodzinnym”. 
Panie najbardziej lubią klasyczne 
odmiany kwiatów jak cynie, dalie, 
astry, lilie i róże. Bardzo się cie-
szą, bo za nagrodę pieniężną będą 
mogły kupić donice, róże, stojaki 
do pnących róż, sekatory, cebulki 
kwiatów.

– Kiedyś w tym miejscu było 
pełno drzew, przez które ludzie 
mieli ciemno w mieszkaniach. Zo-
stały usunięte kilka lat temu. Wte-
dy zasiałyśmy na tym terenie tra-
wę, potem posadziłyśmy krzewy, 
które dostałyśmy z urzędu miasta 
– opowiadają. – Dosadzamy kwia-
ty z działki, siejemy w doniczkach, 
przesadzamy do ziemi, podlewa-
my. Czasami pomagają nam pano-
wie. Wszystkim się podoba to, co 
robimy.

Panie dostrzegają też inne za-
lety swojego hobby. – Ruch i świe-
że powietrze bardzo korzystnie 
wpływają na zdrowie – mówią 
zgodnie.

Grażynę Kołodziejczak do 
konkursu zgłosiła znajoma. Pierw-
sze miejsce w kategorii „ogród 
przed domem mieszkalnym 
jednorodzinnym” było dla niej 
ogromnym zaskoczeniem, ale ma 
z tego dużą satysfakcję.

– Nie jest łatwo tutaj hodo-
wać rośliny. Te, które można kupić 

często pochodzą z ciepłych krajów 
i u nas się nie sprawdzają. Ziemia 
jest ciężka, gliniasta – mówi. – 
Metodą prób i błędów dochodzi 
się do tego, jakie rośliny się przyj-
mą. Trzeba walczyć ze szkodnika-
mi jak ochojnik, przędziorek czy 
mszyca.

Pasja ogrodnicza narodziła się 
u pani Grażyny 8 lat temu, wła-
ściwie z dnia na dzień. Lubi tur-
ki, pelargonie, sur�nie, begonie. 
W ogrodzie ma różne odmiany 
wierzby, modrzewie, białobok.

– Cięższe prace wykonuje 
mąż. Do mnie należy przycinanie 
i formowanie krzewów – dodaje.

Ogródki były oceniane dwu-
krotnie. Komisja wzięła pod uwagę 
m.in.: dobór materiału roślinnego, 
w celu uzyskania efektu kolory-
stycznego i estetycznego, zasto-
sowanie i układ elementów małej 
architektury, elementów wodnych, 
układ kompozycyjny oraz ogro-
dzenie, nawierzchnię podjazdów, 
ścieżek.

Ogłoszenie wyników oraz 
wręczenie nagród odbyło się pod-
czas pikniku ekologicznego, który 
odbył 27 września. Oprócz nagród 
pieniężnych, s�nansowanych z bu-
dżetu miasta oraz Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Toruniu, 
wszyscy uczestnicy otrzymali  na-
wozy.

Paulina Grochowalska, fot. 

(pg), nadesłane

Ogłoszenie wyników oraz wręczenie nagród za najpiękniejsze ogródki odbyło się podczas pikniku ekologicznego

Ogród przed domem mieszkalnym jednorodzinnym:
I m. Grażyna Kołodziejczak
II m. Grażyna i Krzysztof Szydzikowie
III m. Krystyna Śliwińska
Ogród przed domem wielorodzinnym:
I m. Dom Pomocy Społecznej
II m. Wspólnota Mieszkaniowa Kasztanowej 1
III m. Wspólnota Mieszkaniowa Sienkiewicza 6
Wyróżnienia:
Maria i Henryk Załeńscy, Wspólnota Mieszkaniowa Legionistów 
12 i Wspólnota Mieszkaniowa Żeromskiego 2.

Trzecie miejsce przypadło Krystynie Śliwińskiej (fot. nadesłane)

Pierwsze miejsce w kategorii „ogród przed domem mieszkalnym jednorodzinnym” 
było dla Grażyny Kołodziejczak ogromnym zaskoczeniem

Ogród Grażyny Kołodziejczak (fot. nadesłane)

Grażyna i Krzysztof Szydzikowie zajęli drugie miejsce (fot. nadesłane)
Mieszkańcy Kasztanowej 1 też dbają 

o teren przed blokiem (fot. nadesłane)
Danuta Wódkowska i Danuta Wiśniewska zdobyły dla Wspólnoty Mieszkaniowej 

Sienkiewicza 6 trzecie miejsce w kategorii „ogród przed domem wielorodzinnym”
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Słuchacze wąbrzeskiej filii Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Bydgoszczy rozpoczęli zimo-
wy semestr. Przed nimi ciekawe wykłady i warsztaty. 

      Wąbrzeźno

Zima z Uniwersytetem Trzeciego Wieku

      Wąbrzeźno

Powrót do korzeni
Retrospektywę prac malarki Ilony Koll-Korwell możemy 
oglądać w Wąbrzeskim Domu Kultury. 

R E K L A M A

Ilona Koll-Korwell pocho-
dzi z Wąbrzeźna, ale od wielu 
lat mieszka w Niemczech. Swoją 
pierwszą wystawę w Powiatowym 
Domu Kultury (dzisiejszy WDK) 
miała w 1967 r. Piątkowy wernisaż 
w Wąbrzeskim Domu Kultury był 
pierwszym po 16 latach przerwy. 
Twórczość pani Ilony wzbudziła 
ogromne zainteresowanie miesz-
kańców miasta. Wystawa zatytu-
łowana ,,Bardzo mała retrospekty-
wa” była też doskonałą okazją do 
spotkania po latach – pani Ilona 
cieszyła się, widząc znajome twa-
rze. 

– Zawsze byłam niepokorna. 
Niektórzy pewnie pamiętają, jak 
jeździłam konno po mieście, gdy 
w komunie nikt jeszcze nie wpadł 
na to, żeby konia pod siodło kupić 
– wspomina artystka. 

Na wystawie możemy oglądać 
obrazy wykonane techniką olejną 
i akrylową. Są to pejzaże, drzewa, 
abstrakcja i obrazy o tematyce reli-
gijnej. Uczestnicy wernisażu mieli 
też okazję obejrzeć �lm przygo-
towany przez Miejską Telewizję 
Kablową w Wąbrzeźnie, opowia-
dający o Sanktuarium w Oborach, 
gdzie od 2003 r. znajdują się obra-

zy pani Ilony, ilustrujące koronkę 
do Siedmiu Boleści Matki Bożej. 
Po projekcji artystka na życzenie 
gości omówiła każdy z zaprezen-
towanych na wystawie obrazów. 

– Na Zachodzie miałam dużo 
wolności. Tworzyłam, co chcia-
łam. W momencie, kiedy biorę pę-
dzel, wszystko dzieje się poza mną. 
Twórczość nie zależy od naszego 
myślenia i koncepcji. Dlatego ni-
gdy nie robiłam szkiców, maluję 
bezpośrednio na płótnie – opo-
wiadała zgromadzonym w galerii 
WDK. 

Ilona Koll-Korwell urodziła 
się w 1945 r. W 1967 r. zdała ma-
turę i otrzymała dyplom ukończe-
nia Państwowego Liceum Sztuk 
Plastycznych w Bydgoszczy. Przez 
pewien czas była związana zawo-
dowo z PDK – pracowała tam jako 
instruktor plastyczny. W 1981 wy-
jechała do Niemiec i ukończyła 
studia w Hanowerze. Swoje prace 
prezentowała na wielu wystawach 
w Niemczech. 

,,Bardzo małą retrospektywę” 
można oglądać do 18 październi-
ka. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Malarka omówiła każdy z obrazów

Prace artystki wzbudziły ogromne zainteresowanie wśród mieszkańców miasta

Inauguracja odbyła się 3 paź-
dziernika. Podczas uroczystości 
dyrektor Wąbrzeskiego Domu 
Kultury Gizela Pijar i burmistrz 
Wąbrzeźna Leszek Kawski wrę-
czyli studentom UTW podzięko-
wania za wykonanie wieńca do-
żynkowego, który reprezentował 
miasto podczas dożynek gminno-
powiatowych w Płużnicy i zdobył 
tam II miejsce. 

Pierwszy wykład w nowym 
semestrze dotyczył niemieckich 
zabytków z listy UNESCO. Kolej-
ne spotkanie UTW odbędzie się 
24 października o godz. 15.00. Tak 
jak i w poprzednich semestrach, 
również i w tym nie zabraknie cie-
kawych wykładów. Będą one do-
tyczyły m. in. turystyki, lokalnej 
historii, zdrowia i kultury. 

W tym semestrze, oprócz za-
jęć w sekcjach języka angielskiego, 
rękodzieła artystycznego, nauki 
pływania oraz nordic walking, 
UTW ma dla studentów nowe 
bezpłatne propozycje: zajęcia 
zumby oraz kurs scrapbookingu. 
Scrapbooking to sztuka ręcznego 
tworzenia i dekorowania albu-
mów ze zdjęciami i pamiątkami 
rodzinnymi. Warsztaty odbędą 
się od 4 do 6 listopada, w godz. 

10.00-13.30. Zgłoszenia przyjmo-
wane są wyłącznie drogą mailową 
na adres u3w@byd.pl. Formularz 
zgłoszeniowy do pobrania na stro-
nie internetowej www.u3w.byd.pl 
w zakładce PROJEKTY/Projekt 
MKiDN. Liczba miejsc jest ogra-
niczona, więc osoby zaintereso-
wane tego typu zajęciami powinny 
jak najszybciej zadeklarować swój 
udział. 

Zainteresowani wstąpieniem 
w szeregi studentów UTW mogą 

zasięgnąć informacji Dziale Ani-
macji Kultury WDK osobiście lub 
pod nr tel. 56 688 17 27, wew. 24.  

– Uniwersytet Trzeciego Wie-
ku pozwala wspaniale wykorzy-
stać czas, poznać ciekawych ludzi, 
odkryć nowe zadania i wartości, 
zrealizować plany, które do tej 
pory trudno było wcielić w życie – 
mówi Marlena Tywanek z WDK.

(pg), 

fot. nadesłane

Terminy wykładów Uniwersytetu Trzeciego Wieku:
24 października, godz. 15.00 – „Nasze podróże”, mgr To-
masz Kędziorski
7 listopada, godz. 16.00 –  „Najszersze rozumienie pojęcia 
kultury”, mgr Leszek Latosiński
21 listopada, godz. 16.00 –  „Droga Wąbrzeźna do niepod-
ległości 1772-1920”, mgr Paweł Becker
12 grudnia, godz. 16.00 –  „Zadbaj o bezpieczeństwo naj-
bliższych – testamenty i darowizny”, mgr Patrycja Walich-
niewicz-Bartnik
9 stycznia, godz. 16.00 – „Rola makro i mikroelementów 
w życiu człowieka”, doc. dr inż. Cezary Kościelak
23 stycznia, godz. 16.00 – „Prawidłowe przygotowanie do 
badań diagnostycznych, znaczenie niektórych z nich”, dr 
Urszula Ciesielska
6 lutego, godz. 16.00 – „Bezpieczny dom, bezpieczne oto-
czenie. Ochrona przeciwpożarowa.” Dariusz Stachowicz, 
Bartłomiej Karłowski
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Dzieci przedstawiły na papierze najciekawsze przygody, 
jakie przeżyły podczas tegorocznych wakacji.

      Wąbrzeźno

Wspomnienia z wakacji

      Debowa Łąka

Smaczna bulwa z ogniska

W Zespole Szkół w Dębowej Łące uczniowie klas 0-VI spotkali się przy ognisku  na Święcie Pieczonego Ziemniaka. Czas 
oczekiwania na upieczone kartofle umiliły dzieciom zabawy na świeżym powietrzu i robienie ziemniaczanych stworków. 

(pg), fot. nadesłane

3 października w Wąbrze-
skim Domu Kultury odbyło się 
otwarcie wystawy pokonkursowej, 
połączonej z wręczeniem nagród 
laureatom konkursu plastycznego, 
którego tematem była wakacyjna 

przygoda. Do WDK wpłynęło 130 
prac wykonanych przez przed-
szkolaki i uczniów szkół podsta-
wowych.

(pg),

 fot. nadesłane

Kategoria: przedszkola
I m. – Paulina Sroka, Szkoła Podstawowa w Jarantowicach 
II m. – Jakub Żywnicki, Przedszkole Miejskie „Bajka”
III m. – Rozalia Napolska, Gminne Przedszkole w Ostrowitem 
Kategoria: szkoły podstawowe
I m. – Agnieszka Retz, SP nr 2 w Wąbrzeźnie 
II m. – Jagoda Grądzka, SP w Jarantowicac
III m. – Karolina Witkowska, kl. II, SP w Jarantowice
Wyróżnienia: Kamila Jagiełło (Zespół Szkół w Myśliwcu), Paulina 
Zadrużyńska (ZS w Myśliwcu), Radosław Barszczyk (ZS w Myśliw-
cu), Natalia Müller (Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy 
w Dębowej Łące), Julia Niedzielska, Dominik Skierkowski (Dębo-
wa Łąka)

      Płużnica

Tereny dla inwestorów
Władze gminy Płużnica złożyły wniosek o dofinansowanie budowy Płużnickiego Parku In-
westycyjnego. Jeżeli uda się pozyskać pieniądze, to od czerwca 2015 roku będą mogły się 
tam lokować przedsiębiorstwa produkcyjne, usługowe i handlowe.

Pod Płużnicki Park Inwesty-
cyjny przeznaczono teren poło-
żony we wschodniej części gminy 
Płużnica w miejscowości Czaple, 
w odległości 6 km od węzła au-
tostradowego autostrady A1, przy 
drodze wojewódzkiej nr 548 Wą-
brzeźno-Stolno. Inwestycja polega 
na uzbrojeniu w niezbędną infra-
strukturę techniczną – drogi, sieć 
wodociągową, kanalizację sanitar-
ną i deszczową, sieć energetyczną, 
teletechniczną i gazową – obszaru 
o powierzchni 22,2 ha. Wójt zakła-
da się, że do 2020 w parku zain-
westuje co najmniej 8 �rm, które 
utworzą 160 miejsc pracy. 

– To zadanie jest jednym 
z kluczowych, określonych w Stra-
tegii Rozwoju Gminy Płużnica. 
Poprzez przygotowanie atrakcyj-

nych terenów inwestycyjnych i na-
wiązanie współpracy z partnerami 
z kraju i zagranicy zamierzamy 
osiągnąć cel strategiczny, jakim 
jest rozwinięta i konkurencyjna 
gospodarka lokalna – mówi wójt 
Marcin Skonieczka. – Jestem prze-
konany, że dzięki bliskości węzła 
autostradowego autostrady A1 
szybko znajdziemy inwestorów 
zainteresowanych współpracą. Już 
teraz zgłaszają się do nas �rmy.

Realizacja przedsięwzięcia 
uzależniona jest od otrzymania 
do�nansowania w ramach Regio-
nalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego. A gmina ma na to duże 
szanse, ponieważ w preselekcji 
jej wniosek zajął pierwsze miej-
sce, wyprzedzając takie miasta jak 

– Jestem przekonany, że dzięki blisko-
ści węzła autostradowego autostrady 

A1 szybko znajdziemy inwestorów 
zainteresowanych współpracą – mówi 
wójt Marcin Skonieczka o Płużnickim 

Parku Inwestycyjnym

Bydgoszcz i Toruń. Do końca roku 
powinny być znane wyniki oceny 
merytorycznej. 

Wartość inwestycji to 16,6 
mln zł (10,6 mln zł dotacji).

(pg)

Być może już w 2015 roku z Wąbrzeźna do Kowalewa Po-
morskiego dojedziemy nową drogą. Wkrótce zakończy się 
procedura przetargowa. 

      Wąbrzeźno

Przebudowa coraz bliżej

Termin składania ofert na prze-
budowę drogi powiatowej nr 1722C 
Wąbrzeźno – Kowalewo Pomorskie 
mija 30 października. Rozpoczęcie 
inwestycji planowane jest na 20 li-
stopada tego roku, a zakończenie 
na 30 kwietnia 2015 r. Jednak o do-
kładnych terminach będzie można 
dopiero mówić po zakończeniu 
procedury przetargowej. Przetarg 
będzie ważny, jeśli powiat wąbrzeski 
otrzyma na przebudowę drogi do�-
nansowanie z Unii Europejskiej. 

Droga Wąbrzeźno – Kowalewo 
Pomorskie przebiega przez teren 
pięciu samorządów: powiat golub-
sko-dobrzyński, powiat wąbrzeski, 
gminę Kowalewo Pomorskie, gminę 
Wąbrzeźno oraz miasto Wąbrzeźno. 
O tym, że droga od dawna wymaga 
modernizacji wiedzą wszyscy, którzy 
mieli okazję się po niej poruszać.  

Koszt modernizacji wstępnie 
oszacowany został na kwotę po-
wyżej 37 mln zł. 50 proc. kosztów 
inwestycji ma zostać pokrytych 

przez Unię Europejską z Funduszu 
Rozwoju Regionalnego w ramach 
Kujawsko-Pomorskiego Regional-
nego Programu Operacyjnego na 
lata 2007-2013.  Pozostałe koszty 
zostały rozłożone na poszczególne 
samorządy. Powiat wąbrzeski po-
kryje 15,5 proc. kosztów, miasto 
Wąbrzeźno – 13,5 proc., gmina Wą-
brzeźno – 11,5 proc., powiat golub-
sko-dobrzyński – 4,75 proc.  i tyle 
samo gmina Kowalewo Pomorskie. 
Z 16 km odcinka drogi, aż 13 km 
przebiega przez powiat wąbrzeski.

Przebudowa drogi będzie kom-
pleksowa. Obejmie m. in. poszerze-
nie jezdni, wzmocnienie konstrukcji 
nawierzchni, ułożenie nowej war-
stwy ścieralnej nawierzchni, prze-
budowę kanalizacji i przepustów, 
budowę chodników i elementów 
bezpieczeństwa ruchu oraz przebu-
dowę i modernizację skrzyżowań 
i zjazdów. 

(pg)

      Wąbrzeźno

Zabiorą duże graty
W sobotę możemy pozbyć się  odpadów wielkogabarytowych. Wystarczy wystawić je przed 
dom. 

Firma Ekosystem będzie od-
bierać wystawione przy krawędzi 
chodnika lub - w przypadku osie-
dli -  przy boksach śmietnikowych 
meble, sprzęt elektroniczny i elek-
tryczny oraz inne odpady wiel-
kogabarytowe. Bezpłatna zbiórka 
będzie trwała od 8.00 do 13.00. 
Rzeczy przeznaczone do wyrzuce-
nia należy wystawić do godz. 8.00. 

W razie pytań należy dzwonić pod 
nr. kontaktowe: 56 688 45 23, 793 
535 528.

Zbiórka nie obejmuje gruzu, 
odpadów komunalnych, ziemi, 
opon, złomu. Akcja nie dotyczy 
zakładów, placówek usługowych 
i handlowych. 

Tego typu odpady na co dzień 
można bezpłatnie przekazywać 

do punktu selektywnej zbiórki 
odpadów, który znajduje się przy 
ul. 750-lecia Wąbrzeźna 21 (baza 
Ekosystemu). Punkt czynny jest 
od poniedziałku do piątku w go-
dzinach od 10.00 do 18.00; w so-
boty od 10.00 do 14.00. 

(pg)
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       Mgowo

Stuknęła dziesiątka
Stowarzyszenie Emerytów i Rencistów w gminie Płużnica 
świętowało 10-lecie istnienia. Były życzenia, podziękowa-
nia, tort i tradycyjne potrawy.

       Wąbrzeźno

Inauguracja nowego semestru 
w „Akademii Wiedzy”
26 słuchaczy rozpoczęło naukę w Policealnej Szkole dla Dorosłych „Akademii Wiedzy”, 
kształcącej w zawodzie opiekun w domu pomocy społecznej. Szkoła uroczyście pożegnała 
15 absolwentów. 

Inauguracja nowego semestru 
odbyła się w poprzednią sobotę. 
Założyciel szkoły Mieczysław Ma-
zur przywitał słuchaczy, nauczy-
cieli oraz gości, przedstawił grono 
pedagogiczne. W tym roku nastą-
piła zmiana na stanowisku dyrek-
tora szkoły. Tę funkcję sprawuje 
Aleksandra Goldyszewicz, peda-
gog z Wąbrzeźna. 

– Szkoła narodziła się w Wą-
brzeźnie i jest w rękach nauczycieli 
stąd. Pani Goldyszewicz to bardzo 
dobry pedagog. Będzie służyła 
nauczycielom merytorycznym 
wsparciem – powiedział Mieczy-
sław Mazur. 

Indeksy z rąk nowej dyrek-
tor otrzymało 26 osób. Wykład 
inauguracyjny na temat szkolnic-
twa specjalnego wygłosiła Jagoda 
Madecka ze Specjalnego Ośrodka 
Szkolno-Wychowawczego w Dę-
bowej Łące. 

Szkoła może się pochwalić 
wysoką zdawalnością egzaminu 
zawodowego, która wynosi 88,2 
proc. Dyplomy kwali�kacyjne 
i suplementy do dyplomów ode-
brało 15 absolwentów. „Akademię 
Wiedzy” ukończyło 17 osób, ale 
dwóm nie udało się zaliczyć prak-
tycznej części egzaminu.  

Po części o�cjalnej uroczysto-
ści wszyscy udali się na słodki po-
częstunek. Potem rozpoczęły się 
pierwsze w tym semestrze zajęcia. 

Placówka posiada upraw-
nienia szkoły publicznej. Bez-
płatna nauka na kierunku opie-
kun w domu pomocy społecznej 
trwa 2 lata, a zajęcia (teoretyczne 
i praktyczne) odbywają się w sys-
temie zaocznym co 2 tygodnie 
(sobota-niedziela) od godz. 9.00 
do 17.00 w Szkole Podstawowej nr 
3, ul. Tysiąclecia 1 w Wąbrzeźnie. 
Słuchacze mają praktyki w Domu 

Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie, 
w ciągu dwóch lat edukacji 2 razy 
po 4 tygodnie. Można je również 
odpracować w innych instytucjach 
o charakterze opiekuńczym. Osoby 
uczące się w „Akademii Wiedzy” 
mogą wyjechać na praktyki do 
Niemiec. Placówka współpracuje 
m. in. ze Starostwem Powiatowym, 
DPS, z Poradnią Psychologiczno-
Pedagogiczną w Wąbrzeźnie. 

Aby rozpocząć naukę w szko-
le, wystarczy mieć średnie wy-
kształcenie. Matura nie jest wy-
magana. 

Osoby, które chciałyby uczyć 
się w „Akademii Wiedzy” powin-

ny złożyć w sekretariacie świadec-
two ukończenia szkoły średniej, 
zaświadczenie lekarskie o braku 
przeciwwskazań do podjęcia na-
uki w zawodzie opiekun w domu 
pomocy społecznej oraz dwa zdję-
cia legitymacyjne. 

Szkoła prowadzi też rekruta-
cję online na stronie internetowej: 
www.akademiawiedzy.net.pl.

Więcej informacji można 
otrzymać pod numerami tel. 663 
860 005, 669 181 340, e-mail: wie-
dza3@op.pl. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Mieczysław Mazur, założyciel szkoły, Aleksandra Goldyszewicz, dyrektor i Jagoda 
Madecka, która wygłosiła wykład inauguracyjny

Inauguracja roku szkolnego w „Akademii Wiedzy”

Pierwsi absolwenci „Akademii Wiedzy”

Uroczystość, która odbyła się 
w Mgowie, otworzyła prezes Wie-
sława Miastkowska. Podziękowała 
członkom organizacji za owocną 
współpracę, przedstawiła rys hi-
storyczny i przypomniała tych, 
którzy na zawsze opuścili już sze-
regi stowarzyszenia. 

Gratulacjom i słowom uzna-
nia ze strony gości nie było końca. 
Dziękowano jubilatom m. in. za 
pracę włożoną w rozwój stowa-
rzyszenia i zaangażowanie w życie 
kulturalne wsi. To właśnie potrze-
ba wspólnego spędzania wolnego 
czasu, jak również chęć pielęgno-
wania rodzimych tradycji zdecy-
dowały o założeniu stowarzysze-
nia. Główne cele jego działalności 

to m. in. wpływanie na poprawę 
warunków życia i pracy kobiet 
wiejskich, upowszechnianie lo-
kalnych tradycji, promocja gminy, 
dbanie o swoje środowisko oraz 
wymiana doświadczeń. Organi-
zacja liczy obecnie 20 członkiń – 
mieszkanek wsi Mgowo.

– Poza pracą mamy czas na 
odpoczynek i wspólną zabawę. Bo 
u nas jest jak w rodzinie – mówi 
prezeska stowarzyszenia.

I taka rodzinna atmosfera pa-
nowała na jubileuszu. Nie mogło 
zabraknąć ogromnego tortu oraz 
tradycyjnych potraw przygotowa-
nych przez seniorki.

oprac. (pg), 

fot. nadesłane

Na takiej uroczystości nie mogło zabraknąć tortu

Gratulacjom i słowom uznania nie było końca
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Klasa I d ze Szkoły Podstawowej nr 3 w Wąbrzeźnie
Uczniowie: Marcel Budzyń, Klara Drozdalska, Sebastian Drozdalski, Urszula Gorczyńska, Wiktor Gór-
ski, Oliwier Kątnik, Marta Kowalska, Agata Kraczyńska, Nikodem Krebel, Marta Kruk, Martyna Kru-
szewska, Kacper Lewandowski, Julia Olszewska, Oliwier Ożóg, Martyna Sokołowska, Eryk Sosnówka, 
Anna Steinert, Kacper Supernak, Małgorzata Wesołowska, Zo昀椀a Zielińska, Zuzanna Zielińska, Daniel 
Zuger. 
Wychowawczyni: Iwona Knniter. 

Klasa I a ze Szkoły Podstawowej w Ryńsku. 
Uczniowie: Kacper Dziadosz, Przemysław Działdowski, Amelia Iwańska, Julia Kiliszkiewicz, Karoli-
na Kowalik, Arkadiusz Łęgowski, Kinga Majewska, Szymon Marciniak, Zuzanna Miszewska, Patrycja 
Natkowska, Karol Sochalski, Igor Tomaszewski, Weronika Wesołowska, Magdalena Włodek, Bartosz 
Wojnowski, Michał Zajączkowski. 
Wychowawczyni: Marzana Latuszek.

fot. Paulina Grochowalska, Dawid Otremba
Za tydzień klasa I b z Ryńska i pierwszaki z Dębowej Łąki 

       Wąbrzeźno

Promowali ekotransport
W ramach Tygodnia Zrównoważonego Transportu, w Szkole 
Podstawowej nr 2 odbyły się imprezy rekreacyjne oraz spo-
tkania z przedstawicielami służb mundurowych. Wszystko 
po to, by pokazać dzieciom, że świat bez spalin jest o wiele 
piękniejszy i zdrowszy.

Zasady bezpiecznego poru-
szania się w drodze do i ze szko-
ły, pieszo lub rowerem, omówili 
z maluchami z klas 0-III funkcjo-
nariusze policji i straży miejskiej. 
Starsze dzieci tworzyły hasła wzy-
wające kierowców do zamiany 
auta na ekologiczny środek trans-
portu. „Kierowco! Zamiast jeździć 
samochodem ćwicz tężyznę wła-
snym chodem!”, „Kierowco! Za-
dbaj o ziemską atmosferę, chodź 
piechotą, jedź rowerem!” – takie 
apele wywieszono w wybranych 
punktach miasta i szkoły. 

Żeby dać dobry przykład zmo-
toryzowanym, uczniowie „dwój-
ki” wzięli udział w rajdach rowe-
rowych i pieszych: klasy Va i Vc 
wypróbowały nowe ścieżki rowe-
rowe w naszym mieście, klasa Vb 
wybrała się do Wałycza, uczniowie 
klas VI pomaszerowali do Wro-
nia, gdzie spotkali się z leśniczym 
i posprzątali las, natomiast dzieci 
z klas IV bawiły się na świeżym 
powietrzu w gospodarstwie agro-
turystycznym w Myśliwcu. 

oprac. (pg), 

fot. nadesłane

Zasady bezpiecznego poruszania się w drodze do i ze szkoły omówili 
funkcjonariusze policji i straży miejskiej

Żeby dać dobry przykład zmotoryzowanym, uczniowie „dwójki” wzięli udział 
w rajdach rowerowych

Uczniowie klas VI pomaszerowali do Wronia, gdzie spotkali się z leśniczym
i wzięli udział w akcji sprzątania lasu











www.cwa.info.pl
13Zdrowie

Czwartek, 10 października 2013

      Zdrowie

Angina – nie lekceważ jej
Angina jest ostrą chorobą zakaźną. Podobnie jak grypa, rozprzestrzenia się drogą kropel-
kową, a źródłem zakażenia jest chory człowiek. Najwięcej zachorowań obserwuje się w 
okresie jesienno-zimowym oraz latem, a to ze względu na zbytnie wysuszenie (od klima-
tyzacji czy przegrzewanych pomieszczeń) lub nadmierne wychłodzenie błon śluzowych, 
które są naturalną barierą dla wielu bakterii.

OPIEKUNEM MERYTORYCZNYM STRONY POŚWIĘCONEJ ZDROWIU JEST MEDIQ POLSKA SP. Z O.O.

W migdałkach wytwarzane 
są substancje, które służą do pro-
dukcji przeciwciał walczących 
z drobnoustrojami. Swoją rolę 
obronną migdałki pełnią w naj-
większym stopniu u niemowląt 
i małych dzieci. Później ich wpływ 
na zwiększanie odporności stop-
niowo maleje. 

Migdałki podniebienne i mig-
dałek gardłowy, zlokalizowane na 
tylnej ścianie jamy nosowej, pełnią 
rolę pierwszej linii obrony organi-
zmu przed infekcjami zarówno 
bakteryjnymi, jak i wirusowymi. 
Zakażone migdałki podniebienne 
puchną i ulegają zapaleniu. Po-
większone mogą powodować tak-
że nawroty infekcji ucha środko-
wego, a nawet jego zapalenie. 

Alergia – najczęściej na do-
mowe roztocza i pleśnie – może 
być przyczyną stałego powiększe-
nia migdałków.

Ze względu na rodzaj czyn-
nika zakaźnego, anginę możemy 
podzielić na:

• ropną – wywołują ją pacior-
kowce, które wchodzą w skład tzw. 
bakteryjnej �ory �zjologicznej 
i normalnie bytują na powierzch-
ni naszej skóry. W warunkach 
osłabienia układu odpornościo-
wego dochodzi do nadmiernego 
namnożenia tych bakterii i zaka-
żenia.

• wirusową – określamy tak 
anginę, która rozwija się na skutek 
zakażenia górnych dróg oddecho-
wych, wywołanego przez wirusy. 

Angina u dzieci 

Wzmożony okres zachorowań 

przypada pomiędzy 4 a 7 rokiem 
życia. U dzieci do 2 lat najczęściej 
powodują je wirusy. Rodzaj angi-
ny, jak i sposób jej leczenia, zawsze 
powinien ustalić i określić lekarz.

Objawy i przebieg

Pierwsze objawy pojawiają się 
od jednego do trzech dni od za-
każenia. Początkowo dotyczy ono 
błony śluzowej gardła, która staje 
się czerwona i bolesna. W krótkim 
czasie dochodzi też do powiększe-
nia migdałków podniebiennych, 
na których może pojawić się bia-
ły nalot. Często stan zapalny jest 
tak nasilony, że powoduje trud-
ności w połykaniu lub mówieniu. 
W dalszym etapie choremu doku-
cza wysoka gorączka, a zakażenie 
obejmuje węzły chłonne położone 
w obrębie szyi oraz za uszami. Jeśli 
dojdzie do zakażenia ogólnoustro-
jowego, do opisanych objawów 
może dołączyć ból brzucha oraz 
wymioty.

Objawy u dzieci to między 
innymi nagła gorączka połączona 
ze złym samopoczuciem. U ma-
luchów mogą występować także 
wymioty, brak apetytu, obniżona  
aktywność. Dzieci starsze skarżą 
się najczęściej na problemy z prze-
łykaniem i ból gardła.

Rozpoznanie 

i leczenie anginy

Przy podejrzeniu choroby po-
winniśmy niezwłocznie skonsulto-
wać się z lekarzem. Doświadczony 
medyk już na podstawie wywiadu 
i badania będzie w stanie stwier-
dzić anginę. 

• Angina wywołana przez 
bakterie (paciorkowce)

Często niezbędne jest wyko-
nanie testów diagnostycznych, 
które potwierdzą rozpoznanie 
i określą rodzaj drobnoustrojów, 
które wywołały zakażenie. Z gar-
dła chorego pobiera się wymaz, 
który następnie nanosi się na spe-
cjalne płytki z pożywką i hoduje 
w warunkach laboratoryjnych. Po 
określeniu rodzaju drobnoustro-
ju, który nas zaatakował, lekarz 
dobiera odpowiedni lek. W przy-
padku zakażenia bakteryjnego 
wskazany jest antybiotyk, na który 
dane bakterie są najbardziej wraż-
liwe. Dzięki temu możemy szybko 
i skutecznie pozbyć się infekcji.

Warto pamiętać, że: antybio-
tyki nie działają na wirusy, a jedy-
nie na bakterie. Nie powinno się 
ich zażywać w infekcjach wiruso-
wych, które muszą same przejść. 
Nie wolno stosować antybiotyków 
na własną rękę, bez konsultacji 
z lekarzem! 

Zazwyczaj antybiotyk stosuje 
się przez 10 dni, zachowując regu-
larne odstępy czasowe pomiędzy 
kolejnymi dawkami leku. Bardzo 
ważne jest, aby zażywać antybio-
tyki zgodnie z zaleceniami i pod 
kontrolą lekarza, co pozwoli unik-
nąć lub ograniczyć występowanie 
skutków ubocznych. W pierw-
szych dniach choroby najlepiej 
pozostać w łóżku, później - gdy 
nasz stan ulegnie poprawie - mo-
żemy normalnie funkcjonować. 
- Należy pamiętać, żeby w cza-
sie powrotu do zdrowia unikać 
nadmiernego wysiłku �zycznego, 
przegrzania lub wyziębienia orga-
nizmu, bo może to spowodować 
nawrót objawów choroby – ra-
dzi Jacek Klemens, farmaceuta 
w Mediq Aptece. Podobnie jak 
przy przeziębieniu i grypie, w celu 
złagodzenia objawów zaleca się 
przyjmowanie leków przeciwgo-
rączkowych oraz łagodzących stan 
zapalny i ból gardła. Przy proble-
mach z połykaniem zrezygnuj-
my z pokarmów twardych, zbyt 

zimnych lub gorących oraz silnie 
przyprawionych. Lepsze będą pół-
płynne letnie posiłki bez ostrych 
przypraw, które mogłyby dodatko-
wo podrażnić gardło. Pamiętajmy 
także o dostarczaniu organizmowi 
odpowiednio dużej ilości  płynów. 

Pamiętaj! Przy terapii anty-
biotykami stosuj preparaty osło-
nowe i odbudowujące naturalną 
�orę �zjologiczną organizmu, tzw. 
probiotyki.

Probiotyki zawierają naturalne 
bakterie przewodu pokarmowego, 
tzw. bakterie jelitowe lub specjalne 
drożdże z rodzaju Saccharomyces. 
Ich celem jest nie tylko zmniejsze-
nie prawdopodobieństwa biegun-
ki czy grzybicy, ale także zwięk-
szenie naszej odporności. Mogą 
one występować w postaci płyn-
nej, w saszetkach czy kapsułkach 
dla dorosłych. – Probiotyków nie 
należy przyjmować razem z anty-
biotykiem, tak by nie ucierpiała 
na tym dostarczana z nimi dobra 
�ora bakteryjna – przypomina 
ekspert Mediq. – Zalecany jest 
najczęściej 1-2-godzinny odstęp 
pomiędzy zażyciem antybiotyku 
a probiotyku – dodaje.

Niektórzy lekarze zalecają 
także stosowanie probiotyku przez 
kilka dni po zakończeniu antybio-
tykoterapii. Żywe kultury bakterii 
znajdziemy także w większości jo-
gurtów czy ke�rów. 

Pamiętaj! Jeżeli lekarz przepi-
sze Ci antybiotyk, skonsultuj z nim 
stosowanie jakichkolwiek witamin 
i minerałów, w tym witaminy C. 
Poinformuj go o wszystkich zaży-
wanych lekach!

Angina wirusowa

Zapalenie gardła i migdałków 
leczy się objawowo, tzn. poprzez 
stosowanie leków przeciwgorącz-
kowych, spożywanie odpowiednio 
dużej ilości płynów i dietę lekko-
strawną, odpoczynek. A przy bólu 
gardła można stosować tabletki 
czy aerozole zmniejszające ból.  

Powikłania 

Powikłania nieleczonej lub 
źle leczonej anginy mogą wystąpić 
nawet miesiąc lub później po prze-
bytej chorobie. Należą do nich:

• zapalenie mięśnia serco-

wego,
• zapalenie nerek,
• stany zapalne stawów,
• przewlekłe zapalenie 

migdałków,
• przerośnięcie migdał-

ków,
• ropień w okolicy migdał-

ka,
• zapalenie ucha.
Jeżeli stosowany był antybio-

tyk, to przez około 2 tygodnie na-
sza odporność będzie obniżona, co 
sprzyja nawrotom infekcji. Należy 
więc zwracać szczególną uwagę na 
pro�laktykę, nie przegrzewać się 
i zbytnio się męczyć. Lepiej unikać 
zbyt dużych skupisk ludzi, a także 
zrezygnować na ten czas z picia 
zimnych napojów.

Przy nawracających anginach 
lekarz może zlecić tzw. testy krwi, 
dokładniejsze od wymazu z gardła 
i pozwalające na określenie przy-
czyny choroby.  

Warto wiedzieć, że po prze-
byciu anginy należy zgłosić się do 
lekarza w celu sprawdzenia stanu 
zdrowia. Może on wówczas zlecić 
wybrane badania serca, krwi czy 
moczu, by wykluczyć powikłania 
m. in. ze strony nerek.  

Jak chronić się przed anginą ? 

Tak naprawdę nie ma ide-
alnego sposobu na to, by nie za-
chorować na anginę, ale warto 
zastosować się do poniższych 
wskazówek:

• dbajmy o higienę jamy 
ustnej i zębów – na płytce nazęb-
nej gromadzi się ogromna liczba 
bakterii,

• spożywajmy jak najwię-
cej warzyw i owoców, dostarczają-
cych nam cennych witamin i mi-
nerałów,

• wysypiajmy się – śpijmy 
minimum 7-8 godzin,

• unikajmy sytuacji streso-
wych i walczmy ze stresem, zdro-
wie jest ważniejsze, 

• uprawiajmy sport, przez 
co zahartujemy i wzmocnimy nasz 
organizm, 

• rzućmy palenie, które 
obniża naszą odporność,  

• unikajmy nadmiernego 
spożycia alkoholu.

Jacek Klemens
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OGŁOSZENIA DROBNE

Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

R E K L A M A

1.Wielkie Radowiska Żaneta Polak
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Delikatesy, Pod Arkadami
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,Duo,Żeromskiego 
21a

16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Piek-mech,  Spokojna 11
18.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
19.Osieczek, Paradowski
20.Wronie, Gródecka
21.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
22.Wieldządz, Socha
23.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
24.Płużnica, Bartosik, Bartek
25.Płużnica, Swół
26.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
27.Pływaczewo, Gawrońska
28.Zieleń, Toczek
29.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
30.Małe Pułkowo, Kurowski
31. Ryńsk, Bazyl
32. WiTT Kolektura ul. Partyzantów

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

R E K L A M A

R E K L A M A

Piasek, żwir Lipnica możliwość 
dowozu tel. 605 739 200

Sprzedam mieszkania bez-
czynszowe,  52 m2 2 pokoje w 
Wąbrzeźnie tel 604191464

Sprzedam drewno kominkowe 
rozpałkowe różne z dowozem  
tel. 783-011-261

Sprzedam mieszkanie pow. 
46.5 m 2 piętro, osiedle Ma-
tejki tel. 791 190 501

Świerk srebrzysty 07-2 m wy-
soko ukorzeniony w dużych 
pojemnikach wybitnie dekora-
cyjny k Golubia-Dobrzynia tel. 
669 099 785 

Mam garaż do wynajęcia w 
centrum tel. 517 402 319

Wideofilmowanie wesela i ze-
spół muzyczny tel. 606 622 
051

KUPIĘ VW, OPEL, TOYOTA, 
NISSAN, DAEWOO, POLO-
NEZ, Gotówka. Bezpłatny 
transport. Zaświadczenie o 
złomowaniu 510-503-510 

SKUP AUT OSOBOWE – DO-

R E K L A M A

R E K L A M A

STAWCZE – CIĘŻAROWE 
Złomowanie, Zaświadczenie 
do wyrejestrowania, ODBIÓR 
GRATIS – GOTÓWKA, 510-
503-510 

Pożyczki chwilówki również z 
komornikiem. Dojeżdżamy do 
klienta. 604 792 715

Sprzedam skuter Yamaha JO-
GRR2008R 50 cm, przebieg 
4600 st.s tel. 794 689 062

Sprzedam wózek CONECO-
TOLEDO, głęboki – spacero-
wy+ fotelik – nosidełko z ada-
pterami torba śpiwory tel. 661 
757 589

Sprzedam działki budowlane 
w Łabędziu 3000m2 tel. 669 
010 653 ,  784 786 444

PRACA DODATKOWA DLA 
STUDENTEK tel: 793-061-
319 

Dom sprzedam Węgiersk 41 
tel. 607 324 466

Sieci rybackie produkcja 
sprzedaż Golub-Dobrzyń tel. 
692 797 792

R E K L A M A

  

 

 

www.januczek-nieruchomosci.pl 
 Tel.784 595 367, 56 688 8210  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zapraszamy do współpracy 
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Licencja zawodowa nr 18208 ,w ofercie m.in.: 

MIESZKANIA:. WRONIE:47 m2-83 tys.zł 43m2, 

FELIKSOWO:39m2-38tys.WĄBRZEŹNO: ul.Matejki 

51m2 Marysieńka 79m2-180 tys.złul.Hallera  

73m2-175 tys.zł ul.Grudziądzka 49m2-130 tys.zł 
ul. Mickiewicza 60m2 bezczyns.po remoncie: 

83m251m2170m2 DOMY: Myśliwiec 120 

m2, dz.1,05 ha-270tys. zł Osieczek 120m2-99 

tys.złPłużnica 100 m2-130tys. Nowa Wieś 
Król.49 tys.zł W.Radowiska 80 m2-79 tys.zł 
GARAŻE:14m2 Żeromskiego 

49m2 -1Maja DZIAŁKI: Myśliwiec 2800m2 

Osieczek2090 Ziemia rolna 5,46 ha-35 

tys.zł/ha Wąbrzeźno 2154 m2 -107 700 zł 
KAMIENICA :    Wąbrzeźno 260m2 -650 tys.zł 
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 KONFITURA Z JARZĘBINY

Składniki:

1 kg dojrzałych owoców jarzębiny    1 kg cukru
1/2 łyżeczki kwasku cytrynowego

Czwartek 10.10.2013

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 11.10.2013
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Sobota 12.10.2013

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Niedziela 13.02.2013

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00

9/16/16
8/10/11

9/14/18
10/7/13

10/13/18
11/9/14

11/15/17
9/6/10

1001 hPa
1005 hPa

1010 hPa   
1014 hPa

1016 hPa
1013 hPa

1010 hPa
108 hPa

temperatura
minimalna/odczuwalna/maksymalna

ciśnienie

16 km/h
12 km/h

20 km/h
11 km/h

23 km/h
9 km/h

12 km/h
9 km/h

wiatr

0 mm
0 mm

0 mm
0 mm

0 mm
0 mm

0 mm
0 mm

deszcz

Po
go

da

Horoskop 

Wodnik (21.01.-19.0)
Nawiążesz sympatyczne 
kontakty z ludźmi, mimo 
że ostatnio od nich stroni-

łeś. Jeśli podjąłeś naukę w nowym miejscu, 
zmieniłeś pracę – bez problemu zaaklimaty-
zujesz się w nowym miejscu.

Koziorożec (22.12.-20.01.)
W tym tygodniu będziesz do-
brze zorganizowany i dzięki 
temu uporasz się ze wszyst-
kimi zadaniami. Co prawda, 

będzie to wymagać intensywnej pracy, ale 
w efekcie poczujesz satysfakcję.

Ryby (20.02.-20.03.)
Wykażesz się kreatywnością i ta-
lentem organizacyjnym. Uda Ci 
się sfinalizować zaległe sprawy 
urzędowe. Nie zabraknie Ci pomy-

słów na to, jak zarobić grube pieniądze. Prze-
myśl, zanim zaczniesz je wdrażać w życie.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Jeśli chciałbyś poszukać lepszej 
pracy, pora by się rozejrzeć. Do-
bry czas na przekonanie partnera 
do jakiegoś pomysłu. Bez trudu 

poradzisz sobie teraz codziennymi proble-
mami.
Rak (22.06.-22.07.)

Czujesz się zmęczony, wyczerpa-
ny emocjonalnie i kondycyjnie. 
Twoja skuteczność w działaniu 
jest poniżej Twoich możliwości 

i potencjału, co da o sobie znać w pracy. 
Zadbaj o swoje zdrowie.

Lew (23.07.-23.08.)
Wreszcie zapanujesz nad cha-
osem, który zdominował Twoje 
życie. Sprawy uczuciowe, ostat-
nio odłożone na półkę, będą teraz 

domagać się Twojej uwagi. Zabierz uko-
chaną osobę na kolację.

Waga (23.09.-22.10.)
Nie będziesz narzekać na 
nudę. Czeka Cię wiele spo-

tkań towarzyskich, nowe znajomości, może 
nawet wielka miłość? Wszystko jest teraz na 
wyciągnięcie ręki. Szykuje się teraz poprawa 
w finansach.

Skorpion (23.10.-22.11.)
Nie najlepszy czas w relacjach 
uczuciowych i w związkach. Je-
sienna obniżka formy daje Ci się 

we znaki, jesteś rozdrażniony, więc łatwo 
o spory, konflikty, nieporozumienia. Tylko 
spokojna rozmowa może pomóc.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Nie pozwól szaleć swojej ambicji. 
Planując przyszłość, unikaj prze-
sady. W rozwiązaniu bieżących 

problemów idź utartymi ścieżkami. Jeśli 
masz problem z podjęciem decyzji, poradź 
się kogoś.

Byk (21.04.-21.05.)
Poczucie zastoju pozbawiło Cię 
wigoru, siły przebicia i pewno-
ści siebie. Masz wrażenie, że 

żyjesz na zwolnionych obrotach. Nie martw 
się, niebawem nastąpi zdecydowane przy-
spieszenie. Możesz liczyć na dobre wyniki

Panna (24.08.-23.09.)
Brakować Ci może motywacji 
do pracy, walki i pokonywania 
życiowych przeciwności. Gorsze 

samopoczucie i marny nastrój to sygnał, że 
musisz nieco odpuścić i zająć się sobą. Po-
staw na to, co sprawia Ci przyjemność.

Baran (21.03.-21.04.)
Kontakty z ludźmi staną się bar-
dziej emocjonalne, możesz spo-
dziewać się problemów w ko-

munikacji z innymi. Wykaż więcej tolerancji, 
każdy ma prawo do własnego zdania i może 
ono być inne niż Twoje.

SPOSÓB WYKONANIA

Mięso natrzeć solą ziołową i odstawić na godzinę. Jabłka i cebulę pokroić w plastry. Karkówkę przysmażyć 
i przełożyć do garnka. Na tym samym tłuszczu zrumienić cebulę i wyłożyć na nią mięso. Na wierzchu uło-
żyć plastry jabłek, dodać przyprawy oraz jarzębinę, całość podlać bulionem i dusić ok. 35-40 min.

 KARKÓWKA Z JARZĘBINĄ I JABŁKIEM
Składniki:

3 grube plastry karkówki    1 duże jabłko
3 łyżeczki konfitury z jarzębiny   1 duża cebula
majeranek     tymianek
zioła prowansalskie    pieprz
sól ziołowa     1 szkl. bulionu z kostki
olej

SPOSÓB WYKONANIA

Grona zebranej jarzębiny dokładnie obrać, umyć, odsączyć, z każdej kulki usunąć szypułkę. Owoce spa-
rzyć wrzątkiem i wrzucić do rondelka z 2 szklankami ciepłej wody. Gotować na małym ogniu 10 minut, 
odcedzić. W gotowym wywarze rozpuścić połowę cukru i do syropu wsypać odcedzone owoce. Gotować  
jeszcze ok. 20 min. Odstawić na dobę. Następnego dnia wrzucić do rondla drugą połowę cukru i gotować 
godzinę, co jakiś czas mieszając, aż do osiągnięcia konsystencji lejącego miodu. Na koniec dodać kwasek 
cytrynowy. Gorącą konfiturę przelać do słoiczków (wcześniej wyparzyć je w piekarniku, 10 min. w temp. 
100 st. C).

KrzyżówKi panoramiczne
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Wąbrzeźno  było  jednym  z  miast,  które  mają  swój  udział 
w budowie polskiej floty wojennej a także ściągnięciu do 
Gdyni najbardziej znanego polskiego żaglowca - Daru Po-
morza. 

      20-lecie międzywojenne

Dar Wąbrzeźna

10 lipca 1927 roku w gmachu 
Dworu Wąbrzeskiego zebrało się 
50 osób, które postanowiły po-
wołać w mieście Komitet Floty 
Narodowej. Do koła przystąpiło 
36 z nich. Szefem został Alojzy 
Kirstein, asesor w starostwie po-
wiatowym. Później struktury or-
ganizacji w powiecie rozrosły się. 
Głównym zadaniem tego organu 
była zbiórka pieniędzy na budo-
wę �oty wojennej. Ostatecznie ze 
składek komitetu zakupiono nie-
miecki żaglowiec Prinzess Eitel 
Friedric. Taką nazwę nosiła jed-

nostka zbudowana w Hamburgu 
dla marynarzy, służąca szkoleniu. 
W 1929 roku żaglowiec kupił Ko-
mitet Floty Narodowej i przemia-
nował go na „Pomorze”. Do Gdyni 
statek przybył 19 czerwca 1930 
roku i pozostaje w nim do dziś. 

Co do samego komitetu: 
istniał on jeszcze po 1930 roku 
w Wąbrzeźnie i całej Polsce raczej 
na papierze. O�cjalnie w 1932 
roku przyjęto uchwałę likwidującą 
ten twór. 

(pw)

Dar Pomorza wpływa w 1930 roku do portu w Gdyni

Jedynym z mniej znanych grzeszków, za które można było 
trafić  w  czasach  I  Rzeczpospolitej  za  kratki,  była  obraza 
majestatu  państwa.  Właśnie  z  tego  paragrafu  skazano 
pewnego Niemca z Wąbrzeźna.

      XX wiek

Od krowy do majestatu

W 1929 roku Niemiec z Wą-
brzeźna Ferdynand Kloss wypasał 
swoje bydło na terenie należącym 
do swojej sąsiadki. Kiedy ta zwró-
ciła mu uwagę, by przegonił zwie-
rzęta na swoją stronę, zaczął bluź-
nić pod adresem Marki Boskiej, 
a następnie posunął się do obrazy 
majestatu Rzeczpospolitej. Przed 
wojną karano za to więzieniem 
lub grzywną. Wcześniej kary były 
jeszcze gorsze. W średniowieczu 
w celu tzw. prewencji ogólnej sto-
sowano dodatkowe przedśmiertne 
udręczenie skazańca, co osiągano 
wykonując wyrok poprzez spale-
nie na stosie, rozerwanie końmi, 
wbicie na pal czy łamanie kołem. 

Niemca z Wąbrzeźna kołem 
nie łamano. Otrzymał 4 miesiące 
aresztu. Bardziej ciekawe od sa-
mej kary było tłumaczenie Klossa 

przed sądem. Kiedy sędzia zapytał 
o to, dlaczego zwyczajnie nie prze-
prowadził bydła na swoje pole, 
Kloss odrzekł mu, że krowy pasły 
się na jego ziemi, bo jest Niemcem, 
a Pomorze jest niemieckie. 

(pw)

Strach przed dentystami towarzyszy ludzkości od niemal samego jej początku. Kiedy jed-
nak przeczytamy w jaki sposób leczono zęby w przeszłości, dziś do stomatologa pójdziemy 
bez obaw.

      A to ciekawe

Historia widziana od szczęki

Stomatologia to 
bardzo stara nauka. 
Pierwsze zabiegi na 
zębach archeolodzy 
odkryli na szkieletach 
sprzed 9 tysięcy lat. Od 
zawsze powszechna 
była próchnica. Wie-
rzono, że wywołują 
ją... robaki. Pogląd ten 
utrzymywał się bardzo 
długo. W starożytności 
leczono dziąsła i sto-
sowano mostki prote-
tyczne. W tej roli wy-
stępowały najczęściej 
kawałki metalowych 
drutów. 

Aby wypełnić 
dziury w zębach, sto-
sowano amalgamaty 
rtęci. Według przeka-
zów historycznych, po 
raz pierwszy pojawiły 
się one w starożytnych 
Chinach. W świecie za-
chodnim upowszech-
niły się w latach 30. 
XIX wieku. Był bardzo 
popularne, ponieważ 
na łatanie ubytków 
mogli sobie pozwolić 
także biedniejsi ludzie. 
Do tej pory w miejsce 
wyrwanych zębów in-
stalowano złote, a te 
były niezmiernie drogie. 
Złote zęby wykonywano z płat-
ków złota, które były bardzo pla-
styczne i nadawały się do łatania 
ubytków.

W USA z powodu plomb wy-
buchła prawdziwa wojna między 
dentystami, która przeszła do hi-
storii jako pierwsza wojna amal-
gamatowa. Związek dentystów 
wymagał od swoich członków 
złożenia przysięgi, że ci nie będą 
stosować amalgamatu. Stopnio-
wo dentyści przekonywali się do 
niego i zmniejszali udział w nim 
toksycznej rtęci. 

Kleszcze pelikana, 

kruczy nos

Ciemne wieki historii to tak-
że ciemne wieki stomatologii. 
Właściwie do XIX wieku jako 
nauka nie istniała. Zęby wyrywa-
li balwierze czy cyrulicy. Na co 
dzień zajmowali się oni goleniem 
i ścinaniem włosów, więc trudno 
przypuszczać, by ich wiedza z za-
kresu stomatologii była imponu-
jąca. Skupiano się na wyrywaniu 
zepsutych zębów. W XIX wieku 
we Francji czynność ta stała się 
mniej uciążliwa dzięki wynalaz-
kowi pewnego chirurga Guya 
de Chauliac’a. Skonstruował on 
specjalne kleszcze nazywane pe-
likanem. Zabieg przy ich użyciu 
był niezmiernie bolesny i przy 

okazji groził naruszeniem dziąseł 
i sąsiednich zębów. Zresztą wy-
starczy posłuchać nazw narzędzi 
stomatologicznych ze średnio-
wiecza, by na naszych ramionach 
pojawiła się gęsia skórka. Kruczy 
nos to narzędzie, które służyło do 
usuwania korzeni. W warsztacie 
balwierza znaleźć można było 
także targaniec, kozią stópkę czy 
pręt do wypalania korzeni.

Czosnek zagryź cebulą

Co radzili nasi przodkowie, 
by utrzymać zęby w zdrowiu? 
Polecano pocieranie ich solą lub 
węglem drzewnym oraz jedzenie 
dużej ilości twardych gruszek 
i jabłek. O uzębienie dbano po-
średnio, i chyba nieświadomie, 
jedząc np. chleb. Mąkę uzyskiwa-
no poprzez rozcieranie zboża na 
żarnach. W trakcie tego procesu 
dostawały się do niej okruchy 
skał, z których owe żarna były 
wykonane. Okruchy te, chociaż 
powodowały szybkie ścieranie się 
zębów, działały jak bardzo dobra 
pasta do zębów.

Kiedy już ząb zaczynał boleć, 
gardło przepłukiwano wywarem 
z szałwii. Jedzono też dużo czosn-
ku i cebuli. Miały one właściwości 
antyseptyczne. 

Końskim włosem po zębach

W XV wieku wymyślono 
wreszcie szczoteczkę do zębów. 

Nie było to jakieś nadzwyczaj-
ne odkrycie, ponieważ różnego 
rodzaju patyki z nawiniętymi na 
nie szmatkami, służące do czysz-
czenia zębów, istniały już dużo 
wcześniej. W Chinach główki 
szczoteczek wykonywano z krót-
ko przyciętych końskich włosów. 
Używano także sierści dzika. Oba 
rozwiązania nie były najszczę-
śliwsze, ponieważ na szczoteczce 
gromadziło się wiele bakterii. 

W 1938 roku światu przed-
stawiono pierwszą szczoteczkę 
z nylonowym włosiem. Jedno-
cześnie wzrastała świadomość lu-
dzi. W czasie II wojny światowej 
każdy amerykański żołnierz miał 
obowiązek mycia zębów przynaj-
mniej raz dziennie.

Czym byłaby jednak szczo-
teczka do zębów, gdyby nie pasta? 
Już Rzymianie tworzyli pasty, do 
których dokładali m. in. drob-
no pokruszone muszle. Miały za 
zadanie polerowanie zębów. Po-
mysłów na składniki pasty było 
wiele. Dodawano do niej m. in. 
cynamon, proszek do pieczenia 
czy nadtlenek wodoru. W 1892 
roku pastę po raz pierwszy wtło-
czono do jednorazowych tubek 
i tak też jest ona sprzedawana do 
dziś. Od końca XIX wieku do past 
dodawano także �uor.

(pw) 

Rycina „Łamacz zębów” ukazuje w jaki sposób z zębami radzono sobie kilka wieków temu
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      Hodowla

Mięso za mleko
Wielu rolników zmienia specjalizację gospodarstwa z pro-
dukcji mlecznej na hodowlę bydła mięsnego.

      Hodowla

Kolejne ogniska ASF
Do  rolników  trafiają  ulotki  dotyczące  Afrykańskiego  Po-
moru Świń. Ryzyko wystąpienia tej choroby w Polsce jest 
wciąż wysokie.

      Wieś

By nie dzieliły sąsiadów
Kiedy  drzewko  rosnące  na  granicy  działek  jest małe,  ni-
komu nie przeszkadza, ale gdy urośnie, może stać się do-
kuczliwe dla sąsiada. Co zrobić, by uniknąć konfliktu?

      Finanse

Nic się nie zmieni
Niedługo zima, a wraz z nią powróci problem szkód łowieckich. Mimo zapowiedzi zmiany 
prawa, najprawdopodobniej  szacowanie szkód wyrządzonych przez dziką  zwierzynę nie 
zmieni się. 

W latach 1995-2012 pogłowie 
bydła mlecznego w Polsce zmniej-
szyło się o około 1,3 mln sztuk. 
W ślad za tym spadkiem nie po-
szło jednak zwiększenie pogłowia 
bydła mięsnego. W Polsce historia 
hodowli bydła wyłącznie na cele 
mięsne jest niedługa. Dotychczas 
do sklepów najczęściej tra�ała wo-
łowina z ras mlecznych lub krzy-
żówek. 

Polski Związek Hodowców 
i Producentów Bydła Mięsne-
go walczy obecnie o zwiększenie 
opłacalności produkcji mięsa wo-
łowego. Nie jest to postulat na wy-
rost. We Francji dopłaty do bydła 
mięsnego funkcjonują od 1966 
roku. Dzięki temu, mimo wpro-
wadzenia tam w połowie lat 80. 
limitów mlecznych, większość 
hodowców obroniła opłacalność 

swoich gospodarstw, rozpoczyna-
jąc produkcję wołowiny kulinar-
nej. Zamiast mleka, produkowano 
wysokiej jakości mięso. Wprowa-
dzenie w Polsce dopłat stosowa-
nych w innych krajach wpłynie na 
zwiększenie produkcji i eksportu, 
a w konsekwencji rozwój całej 
branży przetwórczej. Unia Euro-
pejska importuje rocznie około 
300 tysięcy ton wołowiny. 

Polski Związek Hodowców 
i Producentów Bydła Mięsnego 
złożył również wniosek do mini-
stra rolnictwa o wprowadzenie 
w latach 2014-2020 dopłat do 
mamek dla hodowców rasowego 
bydła mięsnego i ich krzyżówek. 
Ma to ułatwić przetrwanie naj-
trudniejszych, pierwszych lat pro-
dukcji. 

(pw)

Afrykański Pomór Świń 
(w skrócie ASF) od 2007 r. jest 
w Rosji, w 2012 r. pojawił się na 
Ukrainie, a w tym roku o�cjalnie 
odnotowano dwa ogniska na Bia-
łorusi. Jedno z nich wykryto 160 
km od naszej granicy i 40 km od li-
tewskiej. Najbardziej zagrożone są 
województwa wschodnie, głównie 
lubelskie i podlaskie oraz – czę-
ściowo – mazowieckie. Pod koniec 
września białoruscy weterynarze 
wykryli kolejne ognisko choroby 
w obwodzie grodzieńskim, czyli 
niedaleko polskiej granicy. Lo-

kalne władze zaostrzyły kontrole 
weterynaryjne, wiele gospodarstw 
hodowlanych w tym obwodzie zo-
stanie zamkniętych, a stada świń 
prewencyjnie wybite.

ASF jest bardzo groźny, więc 
całe zarażone stada idą pod nóż. 
Zwierzęta są utylizowane na koszt 
państwa. 

Choroba ta po raz pierwszy 
została zaobserwowana w Kenii 
w 1910 roku u świń, które miały 
kontakt z dzikimi afrykańskimi 
świniami.

(pw)

Prawo wprawdzie zezwala 
właścicielowi sąsiedzkiego grun-
tu na obcięcie gałęzi zwisających 
nad jego działką, a także na po-
zbycie się korzeni przechodzących 
z sąsiedniej posesji. Powinien on 
jednak uprzednio wyznaczyć są-
siadowi odpowiedni termin na ich 
usunięcie. 

Najlepiej sadzić drzewa czy 
krzewy w takiej odległości, by 
rozrośnięte gałęzie nie wykraczały 
poza teren działki. Pamiętać trzeba 
także, że drzewa mogą po pewnym 

czasie zacieniać dom lub ogród 
sąsiada. Załóżmy, że koniecznie 
chcemy zasadzić na naszej działce 
czy podwórku drzewko owocowe. 
Jak daleko od ogrodzenia powin-
no stać? Sądy często podczas pro-
cesów posiłkują się regulacjami  
Regulaminu Rodzinnych Ogro-
dów Działkowych. Drzewa owo-
cowe należy sadzić co najmniej 2 
metry od granicy (w przypadku 
np. orzechów odległość wzrasta 
do 5 metrów).

(pw)

      Statystyki

Wieś bez rolnictwa
Coraz więcej mieszkańców wsi nie ma nic wspólnego z rolnictwem.

Tylko jedna trzecia mieszkań-
ców wsi żyje głównie lub wyłącznie 
z rolnictwa, a i ta zbiorowość  szyb-
ko się kurczy. W rolnictwie nadal 
mamy relatywnie wysokie zatrud-
nienie (12,8 proc. ogółu zatrud-
nionych w gospodarce), co w połą-
czeniu z innymi cechami sprawia, 
że produktywność pracy w tym  

dziale gospodarki wynosi zaledwie 
30 proc. średniej produktywności 
w rolnictwie Unii Europejskiej. 
Od 2000 r. liczba mieszkańców wsi 
nieustannie wzrasta.

Dość szybko zmienia się 
struktura polskiego rolnictwa. Ma-
leje liczba gospodarstw rolnych, 
zwłaszcza najmniejszych (do 2 ha), 

ale kurczy się także zbiorowość 
gospodarstw, które do niedawna 
uchodziły za średnie, a nawet duże, 
a więc tych o powierzchni do 30 
ha. Około 60 proc. ludności wiej-
skiej nie ma już żadnego związku  
z produkcją rolniczą i użytkowa-
niem ziemi rolniczej. 

(pw)

Pomysł ministerstwa środo-
wiska opierał się na niezależnych 
audytorach, którzy mieliby wyce-
niać straty na polach. Zważywszy 
jednak na to, że przeciętna szkoda 
wynosi kilkaset złotych, rzadko 
przekracza tysiące, koszt podróży 
i usługi audytora stanowiłby znacz-

ną część odszkodowania. Dziś stra-
ty wyceniają myśliwi i jest to dar-
mowe, chociaż rolnicy przeważnie 
nie zgadzają się z ich wyliczeniami, 
uważając je za zbyt niskie. 

Niezależnie od tego, jaki sys-
tem będzie wprowadzony, jeśli 
rolnik stwierdzi, że wycenia jest 

nieadekwatna do wyrządzonych 
szkód, może dociekać swego przed 
sądem. 

Obecnie resort rolnictwa i mi-
nisterstwo ochrony środowiska 
wymieniają między sobą doku-
menty. 

(pw)

      Uprawy

Zielony odpoczynek dla roli
Zasianie na polu mieszanki  traw  i  roślin motylkowych może być dla niego sporym wy-
tchnieniem. Krótkotrwałe użytki zielone to ważny element zmianowania. 

Mieszanki traw z roślinami 
motylkowatymi, obsiewane na 
gruntach ornych przez 2-4 lata,  po-
zwalają uzupełnić bilans pasz w go-
spodarstwie, ułatwiają organizację 
żywienia letniego i zmniejszają jego 
koszty. Do obsiewu gruntów prze-
znaczonych na użytki przemienne 
stosuje się mieszanki uproszczone 
(1-2 gatunki traw i gatunek ro-
śliny motylkowatej) lub złożone 
(3-4 gatunki traw i gatunek rośliny 

motylkowatej). Należy pamiętać, 
że w warunkach intensywnej pro-
dukcji pasz wykorzystuje się tylko 
kilka gatunków traw (kostrzewa 
łąkowa, kostrzewa trzcinowa, kup-
kówka pospolita, tymotka łąkowa, 
życica trwała, życica wielokwiato-
wa) i trzy gatunki motylkowatych 
(koniczyna czerwona, koniczyna 
biała, lucerna).W doborze traw do 
mieszanek z roślinami motylkowa-
tymi uwzględnia się takie cechy jak 

zbieżność tempa rozwoju roślin 
(obu komponentów) i podobne 
wymagania siedliskowe, tworzenie 
optymalnej struktury łanu, małą 
konkurencyjność w stosunku do 
rośliny motylkowatej – zwłasz-
cza w odniesieniu do dostępu do 
światła, wody i składników po-
karmowych. Ocenia się również 
przydatność odmian określonego 
gatunku.

(pw)

Szkody spowodowane przez dziki w polu kukurydzy
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       Piłka ręczna

Koniec dobrej passy
Po dwóch wygranych z rzędu młodzi futboliści Szkółki Pił-
karskiej Książki udali się na mecz do Ostrowitego z Satur-
nem. Niestety, dobra passa została przerwana. 

O G Ł O S Z E N I E  P Ł A T N E

      Piłka nożna

Unici nadal niepokonani
Młodzi piłkarze Unii nie zwalniają tempa. W sobotę wygrali swój piąty mecz z rzędu i na-
dal pozostają liderem rozgrywek.  

GB.7125.8-9.2013.J.G-K

 I N F O R M U J Ę
iż zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nie-
ruchomościami   (Dz. U. z 2010 roku Nr 102, poz.651 z późn.zm.) wywieszo-
ny został na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Wąbrzeźno przy ulicy Wolności 
nr 18 oraz zamieszczony na stronie internetowej miasta www.bip.wabrzezno.
com w dniu 10 października 2013 r. na okres 21 dni wykaz zasiedlonych 
lokali komunalnych przeznaczonych do sprzedaży ich najemcom.  
Osoby, którym przysługuje pierwszeństwo w nabyciu nieruchomości na pod-
stawie  art.34 ust.1 pkt 1 i 2 ustawy o gospodarce nieruchomościami winny 
złożyć wnioski w terminie 6 tygodni , licząc od dnia wywieszenia niniejszego 
wykazu.

Burmistrz Wąbrzeźna 
Leszek Kawski 

OGŁASZAM
pierwszy nieograniczony przetarg ustny na sprzedaż prawa własności 
do następujących nieruchomości gruntowych pozostających własno-
ścią Gminy Miasto Wąbrzeźno położonych w obrębie 6 miasta Wą-
brzeźno przy ulicy Towarzystwa Jaszczurczego, zapisanych w księdze 
wieczystej KW nr TO1W/00011655/8 i przeznaczonych w planie za-
gospodarowania przestrzennego miasta pod  zabudowę mieszkaniową 
jednorodzinną, pensjonatową, wielorodzinną niskiej intensywności i 
usługi nieuciążliwe (symbol planistyczny    B-1 M/U):

1. gruntu o powierzchni 0,8241 ha określonego działką ewidencyj-
ną nr 59/7 -
   Cena wywoławcza  brutto wynosi  353.100,00 zł  a wysokość wa-
dium wynosi 53.000,00 zł

2. gruntu o powierzchni 0,8279 ha określonego działką ewidencyj-
ną nr 59/8 -
   Cena wywoławcza  wynosi  354.300,00 zł  a wysokość wadium 
wynosi 53.000,00 zł

Przetargi odbędą się dnia 14 listopada 2013 roku o godzinie 1100 (na 
nieruchomość określoną w punkcie 1) i o godzinie 1200 (na nierucho-
mość określoną w punkcie 2) w siedzibie Urzędu Miasta Wąbrzeźno 
przy ulicy Wolności nr 18 (sala nr 19). Warunkiem przystąpienia do 
przetargu jest wpłacenie wadium w pieniądzu (PLN) na wybraną nie-
ruchomość w podanej wyżej wysokości na konto Gminy Miasto  Wą-
brzeźno nr  47 2030 0045 1110 0000 0219 3690 – w terminie do dnia 
8 listopada 2013 roku włącznie. 
Szczegółowych informacji udzielają pracownicy Wydziału Geodezji, 
Budownictwa i Inwestycji Urzędu Miasta Wąbrzeźno w pokoju nr 2 
przy ulicy Wolności nr 18, tel. 56 6884528 lub +48 669920061 a także 
przez pocztę internetową e-mail: gg@wabrzezno.com
Teksty pełnych ogłoszeń zostały opublikowane na stronie interneto-
wej Miasta Wąbrzeźno pod adresem: www.bip.wabrzezno.com a także 
wywieszone zostały na tablicy ogłoszeń tut. Urzędu.   

Burmistrz Wąbrzeźna
Leszek Kawski

Zespół z Książek pojechał na 
spotkanie podbudowany dwiema 
kolejnymi wygranymi. Pierwsza 
połowa meczu to lawinowe ataki 
przyjezdnych, które kończyły się 
jednak na dobrze spisującej się 
obronie gospodarzy. W tej części 
szczęśliwe dwie bramki zdoby-
li gospodarze. Przyjezdni ruszyli 
do odrabiania strat i na przerwę 
zeszli remisując. Po zmianie stron 
na boisku niepodzielnie panowali 
już tylko zawodnicy Saturna, któ-
rzy zaaplikowali piłkarzom z Ksią-
żek kolejne trzy gole. Tym samym 
dobra passa została przerwana. Po 

dwóch zwycięstwach, przyszła po-
rażka.

Dawid Otremba

W sobotnie południe tramp-
karze Unii udali się na wyjazdowe 
spotkanie. Tym razem ich prze-
ciwnikiem była drużyna Satur-
na Ostrowite. Mecz od początku 
układał się pod dyktando przy-
jezdnych, którzy dość szybko zdo-
minowali rywali. Do przerwy nasi 
piłkarze zaaplikowali rywalom 
cztery gole. To wystarczyło, by po 
przerwie spokojnie kontrolować 
przebieg spotkania i wywieźć trzy 
oczka. Co prawda nasi piłkarze 
stracili jedną bramkę po błędzie 
obrony, ale nie miała ona żadne-
go znaczenia w końcowym rozra-
chunku.

Dawid Otremba, fot. nadesłane

      Piłka nożna

Zabrakło kilku sekund
W niedzielę przeciwnikiem trampkarzy była drużyna Kasztelana Papowo Biskupie. Do zdo-
bycia trzech oczek piłkarzom z Płużnicy zabrakło kilka sekund.

Początek meczu to nerwowa 
gra obu zespołów. Dogodnej sytu-
acji już na początku spotkania nie 
wykorzystał Przemek Modrzyń-
ski. Pierwsza bramka padła w 10. 
minucie. Zdobyli ją goście, wyko-
rzystując rzut karny. Gospodarze 
dążyli do wyrównania wyniku 
spotkania, jednak znów zawodziła 
skuteczność. 

W drugiej połowie obraz gry 

się nie zmienił. Widać było prze-
wagę gospodarzy, jednak nie po-
tra�li oni przeprowadzić składnej 
akcji. Dopiero w 55. minucie do-
brze dośrodkowywał w pole karne 
Filip Pabiszak, a Przemek Szlęzak 
umieścił piłkę w bramce. Po tej 
akcji gospodarze ruszyli do ataku. 
Brakowało jednak dokładności 
i zimnej krwi. Wynik meczu roz-
strzygnął się w doliczonym cza-

sie. Najpierw na prowadzenie, po 
strzale Patryka Mądzielewskiego, 
wyszli gospodarze, a w ostatnich 
sekundach gry dobrze wykona-
ny rzut wolny dał remis drużynie 
z Papowa. Trochę szkoda straco-
nych punktów, zwłaszcza, że to 
gospodarze mieli więcej sytuacji 
strzeleckich.

Dawid Otremba
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      Piłka nożna

Olszewski dał wygraną
W sobotę seniorzy wąbrzeskiej Unii zagrali w X kolejce spo-
tkań ligi okręgowej. Po słabym meczu w wykonaniu obu ze-
społów, nasza drużyna zdobyła ważne trzy punkty. Gola na 
wagę wygranej zdobył z rzutu karnego Oskar Olszewski.

Po długiej przerwie na parkiet wracają piłkarki ręczne. W najbliższy weekend swoje pierw-
sze mecze zagrają młodziczki (rocznik 1999 i młodsze) oraz seniorki, które występują w II 
lidze. 

      Piłka ręczna

Ruszają rozgrywki szczypiorniaka

Pierwsze na parkiet wrócą 
młodziczki, które już w czwartek 
zagrają pierwszy turniej. Nasze 
piłkarki występować będą w gru-
pie B, wraz z UKS Olimpijczyk 
Kowalewo oraz MKS Brodnica. 
Każda z drużyn raz będzie gospo-
darzem turnieju. Do dalszej części 
rozgrywek zakwali�kują się dwa 
najlepsze zespoły po rozegraniu 
trzech turniejów. Pierwsze zawo-
dy szczypiornistki UKS Vambresii 
Worwo zagrają w Brodnicy. W tym 
sezonie nasz zespół reprezento-
wać będą: Aleksandra Sumińska, 
Monika Engelmann, Paulina Łu-
czyńska, Patrycja Kłosińska, Olga 
Wartecka, Joanna Kwiatkowska, 
Joanna Król, Zuzanna Rutkowska, 
Katarzyna Kucharczyk, Weroni-
ka Stasiak, Klaudia Klimek, Julia 
Gronowska, Weronika Weber, 
Lucyna Sobecka, Karolina Kępiń-

ska, Joanna Bielawa, Jula Dedeń-
ska, Weronika Seweryńska, Agata 
Abramczyk. Trenerami zespołu 
będą, podobnie jak w poprzednim 
sezonie, Jarosław Rutkowski oraz 
Maciej Wiliński.

W sobotę do boju ruszą se-
niorki UKS Vambresii Worwo. 
Czeka je jednak bardzo ciężkie 
zadanie. Na otwarcie II-ligowych 
rozgrywek zmierzą się w Gdań-
sku z zespołem AWFiS Łączpol 
Gdańsk. AWFiS Łączpol to nazwa 
nowej gdańskiej drużyny piłki 
ręcznej kobiet. Swe mecze będzie 
rozgrywać w hali sportowo-wido-
wiskowej AWFiS. Trenerem ekipy 
jest Jerzy Ciepliński. Przed jedena-
stoma laty gdańskie Akademiczki, 
pod wodzą trenera Cieplińskiego, 
który znów powraca do korzeni, 
zdobyły mistrzostwo Polski. Za-
powiada się niezwykle ciekawy 

Już w najbliższy czwartek zainaugurują rozgrywki młodziczki UKS Vambresii Worwo

spektakl. W II-ligowych rozgryw-
kach nasz zespół zagra w składzie: 
Agata Brachowska, Dominika 
Brzezińska, Paulina Domian, Na-
talia Donarska, Dziura Monika, 
Monika Kochańska, Oliwia Krze-
wińska, Agnieszka Lubańska, Aga-
ta Lubowicz, Natalia Pacana, Julia 
Prus, Karolina Rudewicz, Natalia 
Rusinek, Daria Urtnowska, Agata 
Wysocka, Ewelina Zakrzewska, 
Kira Zielińska, Klaudia Zielińska, 
Dagmara Żychniewicz. Trenerem 
zespołu seniorek będzie Bogdan 
Taczyński, kierownikiem Robert 
Krzewiński. 

Już za tydzień na łamach 
CWA zamieścimy pierwsze relacje 
w tym sezonie z poczynań naszych 
szczypiornistek.

Dawid Otremba, 

fot. archiwum

Na papierze faworytem był 
nasz zespół, który dotąd na wła-
snym terenie nie doznał porażki. 
Piłkarze z Serocka w tym sezonie 
spisują się poniżej oczekiwań. 

Mecz lepiej rozpoczęli przy-
jezdni, którzy zdobyli optyczną 
przewagę. Nic z niej jednak nie 
wynikało. Obrona Unii umiejętnie 
rozbijała ataki zawodników Po-
morzanina. Wąbrzeźnianie spora-
dycznie próbowali przeprowadzać 
akcje, ale były one chaotyczne 
i niczego nie przyniosły. Raz na 
bramkę przyjezdnych strzelał nie-
celnie Isbrandt. Kilka minut przed 
przerwą arbiter podyktował kon-
trowersyjny rzut karny dla Unii, 
po faulu na Olszewskim. Na nic 
się zdały protesty gości. Do piłki 
ustawionej na 11. metrze podszedł 
sam poszkodowany i, myląc bram-
karza, dał prowadzenie swojemu 
zespołowi. Po chwili sędzia od-
gwizdał przerwę. Niestety, nic do-
brego o pierwszych 45. minutach 
spotkania nie można powiedzieć. 
Z boiska wiało nudą, a zdegusto-
wani kibice często komentowali 
poczynania wąbrzeskich piłkarzy. 

Po zmianie stron zrobiło się 
nieco ciekawiej. Przyjezdni śmielej 
zaatakowali, nasi napastnicy mieli 
więcej miejsca na kontry. Kilka 
razy unici wychodzili z szybkim 
atakiem, ale zawsze brakowało 
dokładnego ostatniego podania. 
Końcówka starcia to szalone ata-
ki przyjezdnych. Te jednak raziły 

niedokładnością. Jeszcze w ostat-
nich minutach wynik mógł pod-
wyższyć Bartek Rybszleger, ale 
zamiast oddać strzał na bramkę 
w dogodnej sytuacji, wyłożył pił-
kę obrońcy z Serocka. Wynik nie 
uległ już zmianie i trzy oczka zo-
stały w Wąbrzeźnie. 

Pojedynek z Serockiem był 
najgorszym w wykonaniu unitów 
na własnym terenie. Przyjezdni 
dostosowali się do poziomu na-
szych i prezentowali się równie 
słabo. W rozgrywkach na tym po-
ziomie styl gry nie jest jednak tak 
ważny jak zdobycz punktowa. Ten 
cel nasi piłkarze osiągnęli, choć 
śmiało można stwierdzić, że kibi-
ce męczyli się oglądając ten poje-
dynek. 

Dzięki trzem oczkom uni-
ci umocnili się na szóstej pozy-
cji w tabeli. Za tydzień przyjdzie 
wąbrzeźnianom zagrać w wyjaz-
dowym meczu z piątym w tabeli 
Mustangiem Ostaszewo. Będzie 
to niezwykle ciężkie starcie. Nasi 
piłkarze, jak dotąd, fatalnie spisują 
się na wyjazdach. Z czterech roze-
granych spotkań przywieźli tylko 
jeden punkt (remis w Chełmży), 
a dorobek bramkowy 3-14 mówi 
wszystko. 

Pozycję lidera w ostatniej ko-
lejce stracili piłkarze Drwęcy Ada-
bet Golub-Dobrzyń, którzy nie-
spodziewanie wysoko ulegli Legii 
Chełmża.

Tekst i fot. Dawid Otremba
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W minioną sobotę w Borowski Park zagrały ze sobą Radzynianka Radzyń Chełmiński i Zryw 
Książki. Pojedynek zakończył się wysoką wygraną lidera B-klasy.

      Piłka nożna

Radzynianka rozgromiła Zryw

Piłkarze z Książek pojecha-
li na mecz z liderem rozgrywek 
bardzo mocno osłabieni. Zabrakło 
kilku podstawowych zawodników, 
co miało przełożenie na postawę 
w tym spotkaniu. Gospodarze od 
początku narzucili swój styl gry 
i punktowali rywali. Przyjezdni 
nie byli w stanie nawiązać walki z 
dobrze grającymi zawodnikami z 
Radzynia. Przed przerwą jedyny 
strzał oddany przez zawodnika 
Zrywu tra�ł w słupek. Piłkarzy z 
Książek pech nie opuszczał. Kon-
tuzji nabawił się bramkarz. Nieste-
ty, nie mógł go zastąpić rezerwo-
wy, który zaczął mecz w polu, ale 
również zszedł z kontuzją. W tej 

sytuacji do bramki wszedł Weiher. 
Po przerwie nic się nie zmie-

niło. Piłkarze Radzynianki dobijali 
rywali. Ostatecznie pojedynek za-
kończył się wysokim zwycięstwem 
lidera 11:0. Bohaterem meczu zo-
stał Kamil Kruszewski, który zdo-
był sześć bramek. 

Za tydzień piłkarze z Ksią-
żek na własnym boisku zagrają 
z LZS Zbiczno i mają okazję do 
zrehabilitowania się. Zawodnicy 
z Radzynia w tym terminie będą 
pauzować.

Dawid Otremba, 

fot. nadesłane

Kontuzje nie pozwoliły przyjezdnym nawiązać równorzędnej walki

Pojedynek z Serockiem był najgorszym w wykonaniu unitów na własnym terenie
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W sobotę drużyna młodzika udała się na mecz z Rol.Ko Konojady. Po dobrym spotkaniu 
piłkarze UKS-u pokonali rywali 4:2.

       Piłka nożna

Wygrana młodzików z Rol.Ko

Nadchodząca  sobota  będzie  ostatnią  fazą  rozgrywek  dla 
piłkarzy rywalizujących w Mirpol Lidze. Gospodarzem za-
wodów będzie Underart/Reflex. O tytuł mistrza walczą już 
tylko dwa zespoły. Bliżej końcowego sukcesu są piłkarze 
Worwo, którzy mają 4 punkty przewagi na Tropsem.

      Orlik Mirpol Liga

Mistrza poznamy w sobotę

Już pierwsze minuty pokaza-
ły, że nie będzie to łatwe spotka-
nie. Przeciwnik starał się narzucić 
własny rytm gry. Jednak to goście 
pierwsi cieszyli się z prowadzenia. 
W 8. minucie, po szybkim rajdzie 
prawą stroną boiska, Jakub Górski 
dośrodkował piłkę w pole karne 
a Kacper Włosowski umieścił ją 
w bramce. W 15. minucie gospo-
darze doprowadzili do remisu. 
Zawodnik gospodarzy otrzymał 
prostopadłe podanie, wyprzedził 
obrońców i wykorzystał sytuację 
sam na sam z bramkarzem. Stra-
cona bramka nie załamała płuż-
niczan, którzy w dalszym ciągu 
napierali. Efektem tego była bram-
ka strzelona główką przez Kacpra 
Włosowskiego. Tym razem dobrze 
dośrodkowywał Jacek Stefanow-
ski. Takim wynikiem skończyła się 
pierwsza połowa spotkania. 

Druga odsłona rozpoczę-
ła się od dobrej gry gości, którzy 

nie potra�li jednak wykorzystać 
dogodnych sytuacji. Wiele zamie-
szania w polu karnym gospoda-
rzy wprowadzał Kuba Górski. To 
on był strzelcem trzeciej bramki. 
Sporadyczne ataki Rol.Ko były 
dobrze zatrzymywane przez obro-
nę z Płużnicy. Na 10 minut przed 
końcem spotkania Filip Urbański, 
po dobrym dośrodkowaniu z rzu-

tu rożnego Huberta Cieślika, zdo-
był czwartą bramkę. Przy takim 
prowadzeniu trener UKS-u dał 
pograć wszystkim zawodnikom, 
którzy radzili sobie równie do-
brze. Na chwilę przed końcem 
spotkania, po zamieszaniu w polu 
karnym, gospodarze ustalili wynik 
spotkania na 4:2. 

Tekst i fot. Dawid Otremba

UKS Płużnica: Od lewej: trener R. Majewski, K. Włosowski, D. Jaworski, B. Anto-
lak, J. Stefanowski, M. Liszaj, R. Szałas, B. Miastkowski, F. Urbański, K. Butryn, 

Siedzą od lewej: H. Cieślik, F. Bogusz, bramkarz R. Pudlewski, H. Kowalik, J. 
Chrapiński, K. Smaga, J. Górski, R. Kucharek, J. Karwan

W ostatnich zawodach w tym 
sezonie w grupie A zagrają Pły-
walnia, Agro-Lider oraz gospoda-
rze. Pierwszy raz Pływalnia bądź 
Agro-Lider awansują do pół�na-
łów. Faworytem powinni być go-
spodarze. 

Więcej emocji będzie w gru-
pie B. W niej zmierzą się trzy 
najlepsze zespoły w tym sezonie: 
Katarzynki, Trops i WORWO. 
Pierwszy z szansami już tylko na 
wicemistrzostwo, Trops i WOR-

WO z aspiracjami do tytułu. Bliżej 
sukcesu są żółto-niebiescy. Jednak 
w przypadku braku awansu do 
pół�nałów i zwycięstwa Tropsu 
w całych zawodach, WORWO bę-
dzie się cieszyć z mistrzostwa. Jeśli 
piłkarze lidera awansują do pół�-
nałów, jedyną niewiadomą będzie 
to, kto zajmie drugie miejsce. Za-
powiadają się ogromne emocje. 
Początek turnieju w sobotę o go-
dzinie 9.00 na wąbrzeskim orliku.

Dawid Otremba

                               Underart/Reflex Cup 

 

  

Grupa A:        Agro-Lider 

Grupa B:        Trops 

Młodzi uczniowie z wąbrzeskiej „trójki” okazali się najlepsi w Mistrzostwach Powiatu Wą-
brzeskiego „piłkarskich piątek”. Dzięki wygranej, zagrają w ćwierćfinałach, które odbędą 
się 17 października w Grudziądzu.

       Piłka nożna

Urodzinowy prezent

W zawodach wzięło udział 
osiem reprezentacji szkół podsta-
wowych. W grupie A zmierzyły się 
Łobdowo, Myśliwiec, Szkoła Pod-
stawowa nr 3 i Płużnica. W grupie 
B zagrały Szkoła Podstawowa nr 2, 
Dębowa Łąka, Ryńsk oraz Książ-
ki. W rozgrywkach grupowych 
rywalizowano systemem każdy 
z każdym. Mecz trwał 10 minut. 
Zwycięzcy grup zagrali w �nale, 
a zespoły z drugich lokat zmierzy-
ły się w pojedynku o trzecie miej-
sce.  

Najlepsze w rozgrywkach 
grupowych okazały się wąbrzeskie 
podstawówki, które pewnie wy-
grały swoje grupy i tra�ły na siebie 
w �nale. Przed nimi jeszcze za-
grano o brązowe krążki i Płużnica 
wysoko ograła Ryńsk (5:0). Ostatni 
pojedynek dnia był bardzo wyrów-
nany. W regulaminowym czasie 
gry oba zespoły po razie tra�ły do 
siatki rywali. Również dogrywka 
nie przyniosła rozstrzygnięcia, do 
wyłonienia zwycięzców potrzebna 
była seria rzutów karnych. Te lepiej 
strzelali zawodnicy „trójki”, którzy 
ostatecznie wygrali 5:4. Wygrana 
w Mistrzostwach Powiatu Wąbrze-
skiego była prezentem dla trenera 
piłkarzy ze Szkoły Podstawowej nr 
3 Sebastiana Isbrandta, który tego 
dnia obchodził urodziny.

Tekst i fot.

 Dawid Otremba

Na otwarcie zawodów Myśliwiec zremisował z Łobdowem

Reprezentanci Szkoły Podstawowej nr 3 (biało-czerwone stroje) wygrali turniej 
i awansowali do ćwierćfinału

Młodzicy wąbrzeskiej Unii wygrali kolejny swój mecz. Tym 
razem,  po  szalonej  końcówce,  pokonali  kolegów  z  Toru-
nia.

      Piłka nożna

Wyszarpali zwycięstwo

W sobotę, w meczu 5. kolej-
ki ligi młodzików, nasza drużyna 
zmierzyła się na wyjeździe z Po-
morzaninem Toruń. Po bardzo 
wyrównanym pojedynku nasi pił-
karze zwyciężyli  2:1, choć jeszcze 
na 2. minuty przed końcem prze-
grywali 0:1. W dwóch ostatnich 
akcjach meczu pokazali, że gra się 
zawsze do końca. Wyrównującego 
gola zdobył Igor Mikulski strzałem 
głową po dośrodkowaniu Eryka 
Gajewskiego, a zwycięską bramkę 

strzelił niezawodny Jakub Sajda. 
Już za tydzień młodzicy Unii 

zagrają arcyważny pojedynek 
z Piłkarzem Golub-Dobrzyń.

Dawid Otremba, 

fot. nadesłane
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Unia: Warsicki - 

 

 

Młodzicy Unii po zwycięstwie w Toruniu

Radości po końcowym gwizdku nie było końca
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